x Direktoratet for mineralforvaltning
med Bergmesteren for Svalbard

Statens vegvesen
Postboks 1010 Nordre Al var ref:
2605 LILLEHAMMER

POST- OG BES®KSADRESSE
Ladebekken 50
7066 Trondheim

TELEFON + 47 73 90 46 00
E-POST post@dirmin.no

WEB www.dirmin.no

GIRO 7694.05.05883
SWIFT DNBANOKK

IBAN NO5376940505883
ORG.NR. NO 974 760 282

SVALBARDKONTOR
TELEFON +47 79 02 12 92

Dato: 19.05.2025
25/02367-2

Deres ref: 24/315539-5

Frasegn til varsel om oppstart av arbeid med reguleringsplan for
rv.36 Hgnsa bru i Midt-Telemark kommune

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmeisteren for Svalbard (DMF) syner til
ovannemnde sak, datert 4. april 2025.

DMF er statens fagorgan og sektormyndigheit for mineralressursar og
mineralverksemd. DMF skal bidra til auka verdiskaping gjennom a leggje til rette for
ein langsiktig ressurstilgang basert pa ein forsvarleg og berekraftig utvinning og
tilverking av mineral. Vi forvaltar lov om erverv og utvinning av mineralske ressursar
(minerallova), og har i tillegg som sektormyndigheit eit seerleg ansvar for at
mineralressursar blir tekne omsyn til i saker etter plan- og bygningslova.

Sentrale mal i mineralforvaltninga er a sikre tilgangen til mineralressursane i framtida
og & unnga at viktige farekomstar blir gjort utilgjengeleg av arealbruk som hindrar
framtidig utnytting.

Om saka

Statens vegvesen varslar om oppstart av planarbeid med detaljregulering for Rv 36 fra
Verpe til Manheimsstrondi. Malet med planarbeidet er a legge til rette for nye Hgnsa
bru over Bjgnndgla og gode planlgysingar pa begge sider av vassdraget. Vegbreidda
skal utvidast til 9 meter. Statens vegvesen forventar at regulert areal blir redusert i
forhold til varslingsgrensa.

Frasegn frd DMF

Varsla plangrense strekk seg igijennom sand- og grusferekomsten Herremoen,
registrert i Noregs geologiske undersgking (NGU) sin grus- og pukkdatabase?.
Fgrekomsten er registrert med lokal betyding. Det er per i dag drift i to masseuttak
tilknytt ferekomsten, Herremo og @veraslia. Begge uttaka er tildelt driftskonsesjon
etter minerallova, Herremo fekk tildelt konsesjon 10.06.2017 og @veraslia fekk tildelt
konsesjon 11.03.20132. Begge uttaksomrada er regulert til steinbrot og masseuttak i

1 Grus- pukk — og steintippdatabasen, fgrekomst Herremoen (NGU):
https://geo.ngu.no/api/faktaark/grus pukk/visGrusPukkDeponiOmr.php?objid=60602

2 Konsesjonskart for Midt-Telemark kommune (DMF):
https://dirmin.no/data/konsesjoner?sok=&kommune=midt-telemark&fylke=



https://geo.ngu.no/api/faktaark/grus_pukk/visGrusPukkDeponiOmr.php?objid=60602
https://dirmin.no/data/konsesjoner?sok=&kommune=midt-telemark&fylke=

omradereguleringsplan for Bg vassverk Herremo. Same omrade er i kommuneplanen
sin arealdel sett av til rastoffutvinning. | vedlagt notat med vurdering av behov for
konsekvensutgreiing, er det vist til at omradereguleringa blir rgrt av nytt planforslag.
Det er i notatet vist til kva for regulerte arealformal i omradeplanen som kjem i
bergring med planforslaget. Det kjem derimot ikkje fram at planforslaget rgrer ved
areal regulert til steinbrot og masseuttak, og konsesjonsomrade etter minerallova.
DMF stiller spgrsmal til kvifor det ikkje er nemnd i utgreiinga at eksisterande plan
omfattar konsesjonsomrade og omrade regulert til masseuttak. Der det er regulert for
masseuttak, vil nye tiltak som kjem i direkte rgring med regulert uttaksomrade og
tilhgyrande anlegg kunne paverke moglegheita til a drive uttaket som fgresett. Slike
tiltak kan og vere til hinder for moglegheita til & utvikle uttak i framtida.

Fagleg rad til konsekvensvurdering

Det er vurdert at tiltaket ikkje utlgyser krav om konsekvensutgreiing, jf. Forskrift om
konsekvensutgreiing, vedlegg Il. Etter § 10 b) som gjeld mineralressursar, er det
vurdert at planforslaget ikkje utlgyser krav om konsekvensutgreiing for dette punktet,
etter som omradet tilsynelatande ikkje rgrer ved mineralressursar av nasjonal eller
regional verdi. Planomradet rgrer ved to masseuttak i drift, noko som indikerer at det
gar fgre seg uttak pa drivverdig mineral. Mineralske ressursar er ikkje-fornybare
naturressursar som berre kan takast ut der dei finst naturleg. Etter DMF sitt syn tilseier
dette at omradet er omfatta av viktige mineralressursar og det er dermed DMF sitt
faglege rad at det blir gjort ei ny vurdering av krav til konsekvensutgreiing.

Vurderinga etter § 10 b) er og grunngjeve med at tiltaket skal nytte eksisterande
vegareal, samtidig er det i beskrivinga av tiltaket opplyst om at vegbreidda skal
utvidast. Vi ber her om at det blir gjort greie for korleis utviding av vegareal skal ga fgre
seg langs uttaksomrada. Det ma ga tydeleg fram av planen korleis vegarbeidet
paverkar noverande og framtidig drift i uttaka. Planforslaget ma legge opp til lgysingar
og avbgtande tiltak som sikrar vidare uttak av ressursen i dei eksisterande uttaka.
Dersom planforslaget ikkje tilstrekkeleg tek omsyn til dei rgrte konsesjonsomrada eller
gjer greie for konsekvensane tiltaket vil ha for eksisterande uttak av mineralressursar,
vil DMF vurdere a gje motsegn til planen.

For naermare informasjon om minerallova med tilhgyrande forskrifter, sja heimesida
var pa www.dirmin.no. Her finn du ogsa var digitale kartlgysning, som er eit nyttig
verktgy for oppdatert informasjon om mineraluttak, bergrettar m.m., supplert med
relevante kartdata fra andre etatar.

Med helsing
Dragana Beric Skjgstad Karoline Walsge Egholm
seksjonssjef seniorradgjevar

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke handskrevne signaturer.
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Standardisert frasegn - oppstart - reguleringsplan - Midt-Telemark - Seljord
- detaljregulering for Rv 36 Manheimsstrondi - Hansa bru - planID 202501

Vi viser til oversending av varsel om oppstart av arbeid med reguleringsplan.

Om Statsforvaltarens standardiserte frasegn

Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark har for tida stor pdgang av saker. Pa grunn av begrensa
kapasitet har vi dessverre ikkje kunna gjere konkrete vurderingar av dette reguleringsvarselet. Vi
sender derfor ei standardisert frasegn med nasjonale interesser som vi forventar at blir varetatt i det
vidare planarbeidet. Kommunen har eit sjglvstendig ansvar for a sikre nasjonale og viktige regionale
interesser i planlegginga. Dersom det er konkrete forhold ved ein plan som kommunen gnskjer at
Statsforvaltaren skal ta stilling til, ber vi om at de kontaktar oss, sa vil vi sjglvsagt hjelpe til med det.

Vi ber om a fa planforslaget oversendt til offentleg ettersyn.

Rolla til Statsforvaltarens fagavdelingar

Statsforvaltarens fagavdelingar skal med heimel i plan- og bygningsloven § 3-2 sja til at planar ikkje
er i strid med nasjonale og viktige regionale interesser innan miljgvern, klima, landbruk,
samfunnstryggleik, folkehelse, barn og unge sine interesser, og gravplassar.

Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark og Vestfold og Telemark fylkeskommune inngjekk ein
samarbeidsavtale 13. januar 2021, som inntil vidare vidarefgrast med Telemark fylkeskommune.
Avtalen inneber at fylkeskommunen tar vare pa interessene til barn og unge i reguleringsplanar ogsa
pa vegner av Statsforvaltaren. Avtalen avgrensar ikkje Statsforvaltaren sitt hgve til & fremje motsegn
til planforslag som er i strid med vedtatte nasjonale eller regionale mal, rammer og retningslinjer
knytt til interessene til barn og unge.

Nasjonale interesser som ma folgjast opp i planlegginga
Under falgjer ei forenkla oversikt over nasjonale interesser som vi forventar at blir varetatt i
planlegginga. Ikkje alle omsyna vil vere relevante i den einskilde saka. Vi minner saerskilt om dei to
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nyleg vedtekne statlege planretningslinjene: Statlige planretningslinjer for arealbruk og
mobilitet og Statlige planretningslinjer for klima og energi. Desse ma folgjast opp i planlegginga.

Landbruk

Jordvern som nasjonal interesse har fleire gonger blitt styrkt dei siste ara. Omdisponering av dyrka
jord ma unngadast. Dette gjeld fulldyrka jord, overflatedyrka jord og innmarksbeite. Jordvernet
inkluderer dyrkbar jord, som ogsa ma varetakast. Det ma vidare sikrast tilstrekkeleg buffersone mot
dyrka og dyrkbare areal. Vi viser til det nye rundskrivet M-1/2025 om nasjonale jordverninteresser. Jf.
punkt c i rundskrivet kan landbruksdirektaren komme til & vurdere motsegn ogsa til omdisponering
av dyrka/dyrkbar jord som er avsett i overordna planar, dersom det har komme nye relevante
styringsdokument etter at desse planane vart vedtekne.

Naturmangfald
Planen ma vareta naturtypar og artar av nasjonal og vesentleg regional interesse. Kva dette

omfattar, er gitt i punkt 3.6 i rundskriv T-2/16 Nasjonale og vesentlige regionale interesser pa
miljsomradet - klargjering av miljeforaltningens innsigelsespraksis. Eksisterande registreringar av artar
og naturtypar ligg m.a. i Miljgdirektoratets Naturbase. Planen ma ogsa vareta omsynet til
verneomrade, samanhengande naturomrade med urgrt preg og geologisk naturmangfald. Det ma
sikrast tilstrekkelege buffersoner mot viktige naturfgrekomstar. Mot naturtypar i skog bar det sikrast
ei buffersone som minst svarer til hggda pa utvaksne tre i omradet.

Dersom det ikkje ligg fore naturtypekartlegging innanfor planomradet, ber dette gjennomferast i
samband med planprosessen. Vi forventar at det blir giennomfert kartlegging dersom planomradet
har potensiale for naturverdiar av nasjonal interesse. Dette kan t.d. vere viss det er eldre skog der,
ferekomstar av edellauvskog, eller kalkgrunn, eller viss det er registrert viktige naturverdiar i
naerliggjande omrade. Ny kartlegging ma gjennomfarast etter NiN-metoden. Manglande kartlegging
kan gi grunnlag for motsegn fra miljedirektgren. Resultata fra kartlegginga ma leggjast til grunn for
planforslaget, og naturverdiar av nasjonal og vesentleg regional interesse ma varetakast.

Ved nerleik til verneomrade ma omsynet til desse bli tilstrekkeleg utgreidd og vareteke.

Eventuelle hole eiker (etter forskrift om utvalde naturtypar) ma varetakast og sikrast i planen med
ein omsynssone med radius 15 meter fra senter av stammen. Innanfor omsynssona ma byggje- og
gravetiltak unngaast, samt pafylling av massar, keyring med tunge maskiner og anna som kan skade
eika.

Klimagassutslepp og karbonrike areal

Vi viser til nye Statlige planretningslinjer for klima og energi, som ma fglgjast opp i planarbeidet. Vi
minner sarskilt om punkt 4.3 e) i retningslinjene, der det heiter at <Omdisponering og nedbygging
av karbonrike arealer, inkludert myr, tidevannssump og andre typer vatmark og skog, skal unngas sa
langt som mulig, slik at arealenes evne til lagring og opptak av karbon opprettholdes. Alternative
arealer skal vurderes, og konsekvenser skal belyses».

Samfunnstryggleik

Alle planar skal ha ein risiko- og sarbarheitsanalyse (ROS) som viser alle risiko- og sarbarheitsforhold
som har betyding for om arealet er eigna til utbyggingsferemal, og eventuelle endringar i slike
forhold som felgje av den planlagde utbygginga, jf. plan- og bygningslova § 4-3. Resultata fra ROS-
analysen skal leggast til grunn for planforslaget. Omrade med risiko og sarbarheit skal avmerkast i
planen som omsynssone. Utgreiing av farar og tiltak mot farar kan ikkje skyvast pa til byggjesak.
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Klimatilpassing
Det ma i planlegginga takast omsyn til forventa framtidige klimaendringar, som blant anna kan gi

auka utfordringa knytt til overvatn, flaum, erosjon og skred. Betydinga av grene omrade og intakt
natur for klimatilpassing ma vektleggast, og naturbaserte lgysingar for overvasshandtering ma
vurderast. Vi viser til nye Statlige planretningslinjer for klima og energi.

Stey
Vi foreset at Retningslinje for behandling av stay i arealplanlegging (T-1442/2021) blir lagt til grunn for

planarbeidet, og at omsynet til stgy blir tilfredsstillande utgreidd og varetatt i samsvar med
retningslina. Dette gjeld bade ved planlegging av ny steyfelsam utbygging, og ved tilrettelegging for
ny steyande verksemd. Stay i anleggsfasen ma ogsa varetakast.

Forureina grunn

Planen ma ta omsyn til kunnskap om forureina grunn (Grunnforurensningsdatabasen) eller
mistanke om dette, og kva for type forureining det er. Omrade med forureina grunn skal visast med
omsynssone. Ved ny arealbruk i omrade med forureina grun ma det giennomferast miljgtekniske
undersgkingar og risikovurdering. Vi viser til forureiningsforskrifta kapittel 2.

Vassdrag og vassmiljg
| 100-metersbeltet langs vassdrag skal det takast saerleg omsyn til natur- og kulturmiljg, friluftsliv,

landskap og andre allmenne interesser. Vi minner ogsa om ivaretaking av kantvegetasjon langs
vassdrag, jf. vassressurslova § 11.

Vassfgrekomstar skal beskyttast mot forringing, forbetrast og gjenopprettast med sikte pa at dei skal
ha minst god ekologisk og kjemisk tilstand. Vi viser til miljgmala i vassforskrifta 8§ 4 og 5, samt § 12.
Vi viser ogsa til Regional vannforvaltningsplan.

For verna vassdrag ma Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag leggast til grunn i planlegginga.
Omsyna i punkt 3 i dei rikspolitiske retningslinene ma leggast til grunn innanfor omrade for verna
vassdrag, og gjeld for hovudelver, sideelver, sterre bekkar, sjgar og tjern og eit omrade pa inntil 100
meters breidde langs sidene av desse, jf. punkt 1.

Avilgp
Avlgpsvatn fra planomradet ma giast tilfredsstillande reinsing, slik at det ikkje ferer til forureining

eller forringar vassfarekomstar. Avlgpsreinseanlegg det er aktuelt a kople seg til, ma overhalde krav
til reinsing og andre krav etter forureiningsregelverket, og ha nok kapasitet til planlagt utbygging.

Friluftsliv

Planen ma vareta omrade klassifisert som viktige eller sveert viktige friluftsomrade, jf.
Miljedirektoratets Naturbase, samt andre omrade som er vurdert & ha nasjonal eller viktig regional
betyding som friluftsomrade. Planen ma sikre allmennheitas tilgang til viktige friluftsomrade,
omrade langs sjo og vassdrag, og stiar/lgyper.

Samordna bustad-, areal- og transportplanlegging

Vi viser til Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet. Utbyggingsmeanster og transportsystem
ber fremje kompakte byar og tettstader som styrker gange, sykkel og kollektiv som transportformer.
| byar og tettstadsomrade ber det leggast vekt pa hgg arealutnytting, fortetting og transformasjon.
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Andre nasjonale interesser
| planarbeidet ma det ogsa takast omsyn til:
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e Landskap, jf. plan- og bygningsloven § 3-1 bokstav b, Europaradets landskapskonvensjon og

punkt 3.9 i rundskriv T-2/16

o Lokal luftkvalitet, jf. Retningslinje for behandling av luftkvalitet i arealplanlegging, T-1520/2012

e Universell utforming, jf. plan- og bygningsloven § 1-1

e Storulykkebedrifter, jf. avsnittet om samfunnstryggleik og punkt 3.13 i rundskriv T-2/16

e Gravplassar, jf. gravplassloven, gravplassforskrifta, rundskriv Q-06/2020 og rettleiaren

Gravplassrddgivningen

e Barn og unges interesser, jf. Rikspolitiske retningslinjer for barn og planlegging og rundskriv T-

2/08 Om barn og planlegging

Med helsing

Astrid Lie Olsen
plansjef
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STATENS VEGVESEN Seksjon Samfunn og plan
Postboks 1010, Nordre Al Var dato: 12.05.2025
2605 LILLEHAMMER Deres dato: 04.04.2025
Var referanse 25/09623-2
Deres referanse: 24/315539-5
Var saksbehandlar: Stine Nyheim Folseraas

Innspel til varsel om oppstart av reguleringsarbeid - Hgnsa bru - PlanID
202501 - Midt-Telemark og Seljord kommune

Telemark fylkeskommune viser til oversending datert 04. april 2025 med varsel om oppstart av
reguleringsplan for RV36 Hgnsa bru i Midt-Telemark og Seljord kommune. Frist for innspel er sett
til 12. mai 2025.

Fgremalet med og bakgrunnen for planarbeidet

Fgremalet med planarbeidet er a leggje til rette for ny bru over Bjgnndgla med gode
planlgysingar pa bae sider av vassdraget, samt utbetring av strekninga elles til 9 meter
vegbreidde.

Planomradet er pa ca 380 daa, men endeleg storleik blir avklart i planarbeidet. Det er opplyst at
det er avsett godt med areal innafor planomradet for a ha tilstrekkeleg areal.

Innanfor kunngjeringsgrensa for reguleringsplanen er omradereguleringsplan for Bg vassverk av
21.05.2012 (Plan ID 02322009), kommuneplan arealdel Midt — Telemark kommune av
16.12.2021 (Plan ID 202001) og kommuneplan arealdel for Seljord kommune av 16.12.2021
(PlanID 20180004).

Planarbeidet er delvis i samsvar med overordna plan, men vil 6g paverke omrade avsett til
fritidsbustader og ulike omsynssonar og bandleggingssonar knytt til mellom anna
drikkevasskjelder, kulturminne og naturmangfaldlova (jfr referat fra oppstartsmegte).

Rollene og ansvaret til fylkeskommunen
Telemark fylkeskommune har mottatt varsel om detaljregulering i medhald av plan- og
bygningslova (pbl) § 12-8.

Fylkeskommunen skal bidra til at nasjonale og regionale fgringar blir fglgde opp i alt planarbeid.
Vi har ei rolle som regional utviklingsaktgr, planmyndigheit og planfagleg rettleiar. Innspelet fra
fylkeskommunen blir gitt med grunnlag i mal, prinsipp og tilradingar, slik dei er nedfelte i
overordna nasjonale og regionale styringsdokument.

Postadresse: Sentralbord: Org. no.: telemarkfylke.no
Telemark fylkeskommune 35917000 929 882 989 post@telemarkfylke.no
Postboks 2844

3702 Skien



Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark og Vestfold og Telemark fylkeskommune inngjekk ein
samarbeidsavtale 13. januar 2021. Avtalen inneber at fylkeskommunen varetek interessene til
barn og unge i reguleringsplanar, ogsa pa vegner av Statsforvaltaren. Avtalen avgrensar ikkje
Statsforvaltarens tilgang til 3 fremje motsegn.

Innspelet fylkeskommunen har til varselet
Telemark fylkeskommune vil i punkta nedanfor kommentere pa dei delane av planarbeidet som
bergrer ansvarsomrada vare:

Sektor samfunnsutvikling
Seksjon samfunn og plan
Regionale planar
e Regional plan for samordna areal og transport i Telemark 2015-2025 (ATP Telemark)

Interessene til barn og unge i planlegging
o Rikspolitiske retningslinjer for barn og planlegging

Omsynet til barn og unge er sterkt forankra i lovverket og nasjonale retningslinjer, jf. plan- og
bygningsloven §§ 1-1, 3-1, RPR- barn og planlegging pkt. 4 og 5 og dessutan forvaltningsloven §
17. Fylkeskommunen ber om at arealinteressene til barn og unge blir vurderte og beskrevne i
planbeskrivinga og saksutgreiinga.

Dersom planen omfattar leikeareal og andre uteareal for barn og unge skal dei bli tydeleg merka
pa plankartet, og reguleringsfgresegnene skal innehalde fgringar om arealstorleik, funksjon og
kvalitet. Vi syner til kommuneplanens arealdel for kommunane, og ber om at funksjonskrava til
leikeplass og uteareal for barn blir etterfglgde. Vi ber ogsa om at det blir lagt ved
sol/skuggediagram som viser korleis leikeareala er klargjort i tida mellom 10-17 i jamdggn.
Dersom slike areal inngar i planen ber om at barnerepresentanten til kommunane blir involvert,
og at det gar tydeleg fram av saksframstillinga korleis barnerepresentanten har delteke i
planarbeidet, jf. pbl § 5-1.

Seksjon klima, nzering og innovasjon

Jordvern

Det kjem fram av planvarselet at planomradet inneheld forslag om omdisponering av dyrka
mark. Dyrka mark av god kvalitet er ein nasjonalt viktig ressurs som kommunen ma vareta
dersom vi skal na dei nasjonale og regionale jordvernsmala. Fokuset pa jordvern har dei siste ara
vorte strengare. Vi ber om at minst mogleg dyrka mark blir teken. Vi fgreset at det ligg ei
landbruksfagleg vurdering fra lokal landbruksstyresmakt fgre ved offentleg ettersyn, og ei
vurdering av om det blir tilradd 8 omdisponere den dyrka marka i planomradet. Dersom det blir
lagt til rette for omdisponering av dyrka mark i planomradet, skal det utarbeidast ein
matjordplan. Denne skal fglgje saka nar ho kjem til offentleg ettersyn, og blir sikra i
reguleringsfgresegnene.

Vassressursforvaltning




e Regional vannforvaltningsplan for Vestfold og Telemark vannregion

Vi vil minne om Regional plan for vannforvaltning for Vestfold og Telemark vannregion for
planperioden 2022-2027. Vassforvaltningsplanen beskriver paverknad og tilstand i vassmiljget,
samt miljgmal og unntak fra miljgmal for alle vassregionens vannforekomstar.
Vassforvaltningsplanen skal leggast til grunn for regionale organers verksemd og for kommunal
og statlig planlegging og virksomhet i vassregionen, jf. plan- og bygningsloven § 8-2 og
vassforskrifta § 29. Det generelle malet i vassforskrifta er at alle vassforekomster skal beskyttast
mot forringelse, forbedres og gjenopprettast med sikte pa at vassforekomstene skal ha minst god
gkologisk og kjemisk tilstand.

Som det kjem frem av referatet fra oppstartsmgtet har kommunen gjort tiltakshavar merksam pa
at det er flere vassforekomster innenfor eller i umiddelbar naerhet til planomradet som ma
hensyntakast i det vidare planarbeidet. Tiltaket er ikkje vurdert 3 utlgyse krav om
konsekvensutgreiing. Vi forventar allikevel at det gjennom planarbeidet blir gjort vurderingar av
potensiell paverknas pa vassmiljget for a sikre at dei planlagte tiltaka ikkje kjem i konflikt med
eller vanskeleggjer oppnaelse av miljgmala, jf. vassforskriftens §§ 4-7. Vi ber om at metodikken i
veiledar M-1941 eller tilsvarende benyttast. Vi vil i denne sammenheng papeke at det er
begrensa med informasjon om fleire av vassforekomstane i vann-nett og det er derfor ikkje
utenkeleg at det ma innhentes kunnskap om relevante kvalitetselementar. Vi forventar at
utredningen visar kva kvalitetselement som vurderast som sarbare for paverknad fra tiltaket,
hvilke kvalitetselementer som er undersgkt, og eventuelt en begrunnelse for hvorfor
kvalitetselementer eller vannforekomster ikke er undersgkt. Vi forventar at det kjem tydeleg
frem kva for tiltak som anses som naudsynte for a hindre forringing av vassforekomstane, og at
desse tiltaka sikrast i den vidare planlegginga.

Fleire av omrada langs vassdragene er innafor faresone for flaum og kommunen ber i
oppstartsmgtet om at det ikkje leggast til rette for utbygging i disse omrada. Kommunen ber i
oppstartsmgtet om at dei omrada som i dag er bergrt av flaum vurderast flyttet. Vi vil i denne
samanheng vise til retningslinje 2.1 i vedlegg 7 av den regionale vassforvaltningsplanen som seier
at "Det bgr ikke legges til rette for utbygging i omrdader med risiko for naturfare som for eksempel
flom og havnivdstigning." som underbygger kommunens gnske om at vegen trekkast vekk fra
flaumutsette omrader.

Vi minner om at dersom utredningane viser at dei planlagte tiltaka kan forringe miljgtilstanden i
vassfgrekomstane, eller gjere det vanskeleg a na miljgmala, skal planen vurderast etter
vassforskriften § 12.

| Regional vannforvaltningsplans vedlegg nr.7 ligg det generelle retningslinjer for arealplanlegging
som kan pavirke vannmiljg. Denne lenka kan brukas for @ komme til den Regional
vannforvaltningsplan 2022-2027 Vart verdifulle vann.

Vilt og fisk


https://www.vannportalen.no/globalassets/vannportalen/vannregioner/vestfold-telemark/dokumenter/plandokumenter/vtfk-oppdatert-regional-vannforvaltningsplan-vestfold-og-telemark-vannregion-2022-2027.pdf
https://www.vannportalen.no/globalassets/vannportalen/vannregioner/vestfold-telemark/dokumenter/plandokumenter/vtfk-oppdatert-regional-vannforvaltningsplan-vestfold-og-telemark-vannregion-2022-2027.pdf

Me gjer merksam pa at fysiske inngrep i vassdrag, der tiltaket ikkje er konsesjonspliktig etter
vassressurslova, ma vurderast etter forskrift om fysiske tiltak i vassdrag.

Forskrifta gjeld uavhengig av plan- og bygningslova, og planprosessen. Fylkeskommunen er
styresmakt for strekningar utan laks, sjgaure og/eller kreps, og det ma sgkjast om Igyve.
Sgknadsskjema ligg pa fylkeskommunen sine nettsider.

Automatisk freda kulturminne

Innenfor planomradet ligg det fire automatisk freda kulturminner, tre gravrgysar med
Askeladden ID 139393, 139390, 139394 og ein gravhaug ID 49044. Vi ber om at det blir teke
hensyn til desse vidare i planprosessen. Var kunnskap om kulturminner i nseromradet samt ei

vurdering av landskap og terreng, tilseier at slike kan vere bevart. | samsvar med kulturminnelova
(kulml) § 9 ma vi difor utfgre ei arkeologisk registrering fgr vi kan gje endeleg frasegn til
planforslaget. Registreringa gjennomfg@rast ved overflateregistrering, prgvestikk med spade og
maskinell sjakting ved hjelp av gravemaskin pa utvalde stadar i planomradet.

For sikre ein god planprosess, er det ein fordel at registrering av automatisk freda kulturminne
vert gjiennomfgrt i god tid fgr planen blir sendt ut til offentleg ettersyn.

Vi gjer merksame pa at arkeologiske registreringar berre kan utfgrast pa bar og frostfri mark. Den
arkeologiske feltsesongen er normalt fra midten av april til november. Registreringar blir utfgrte
normalt i rekkjefglgje etter bestillingsdato.

Kostnader til arkeologiske undersgkingar og bestilling av arkeologisk registrering

Vi viser til kulturminnelova § 9 om undersgkingsplikta for offentlege og stgrre private tiltak og til
§ 10 om at utgifter til seerskild gransking ma dekkast av tiltakshavar. Sja vedlagde budsjett og
vilkar for undersgkinga.

Registreringane er heimla i kulml § 9, og er ikkje a rekne som eit enkeltvedtak etter
forvaltningslova. Det betyr at kostnadsoverslaget ikkje kan paklagast, men
planstyresmakt/tiltakshavar har hgve til & be Riksantikvaren vurdere om overslaget er rimeleg.

Vi ber om at vedlagde skjema vert fylt ut, og at begge sider vert sende attende til oss for bestilling

av den arkeologiske registreringa.

Meldeplikt
Vi gjer og merksam pa meldeplikta etter kulturminnelova § 8 andre ledd. Meldeplikta oppstar nar

det vert oppdaga automatisk freda kulturminne som ikkje var kjente pa ferehand. Fgresegna legg
eit klart ansvar pa tiltakshavar om a fglgje stanse- og meldeplikta. Tiltakshavar skal forsikre seg
om at dei som utfgrer arbeidet pa staden er kjent med stanse- og meldeplikta, men det er
tiltakshavar sjglv som star ansvarleg for at freda kulturminne ikkje vert skadd. Telemark
fylkeskommune er rette mottakar for ei eventuell melding.



Vi tilrar at meldeplikta vert innarbeidd i fellesfgresegnene til reguleringsplanen, og at fglgjande
tekst vert brukt:

Om det viser seg farst medan arbeidet er i gang at det kan verka inn pd eit automatisk
freda kulturminne, skal Telemark fylkeskommune verte kontakta og arbeidet stansast i
den utstrekkinga det kan rgra kulturminnet. Fylkeskommunen avgjer snarast mogleg — og
seinast innan 3 veker — om arbeidet kan halde fram og vilkdra for det. Fristen kan
forlengast ndr szerlege grunnar tilseier det (jf. kulturminnelova § 8 andre ledd).

Sidan deler av reguleringsplanen kjem inn under Norsk Maritimt Museum sitt ansvarsomrade, er
saka sendt over til NMM for vurdering. | ein e-post/brev datert 29.04.2025 gjev museet fglgjande

frasegn:

Viser til hgring av reguleringsplan for Hgnsd bru, og ettersendt kart.

Vegskjseringene kommer til G g noe ut i vann ved Herretignn som ser ut til G veere en
meandert del av Bgelva, og i Seljordvann ved et kort strekk i langs Manheimstrondi.

Vi vurderer ikke saken som sd omfattende at det er behov for arkeologisk registrering i

vann og har ingen videre merknader til planen.

Eventuelle spgrsmal kan rettast til arkeolog Brynhildur Baldursdottir pa telefon 971 10 625 eller
b.baldursdottir@telemarkfylke.no

Nyare tids kulturminne
Innafor planomradet ligg det to bygg som er registrerte som eldre enn 1850 (raud SEFRAK-

merking), begge i Midt-Telemark kommune. Eit komplett gardstun ligg nord for brua, i Seljord
kommune. Desse elementa ma det takast omsyn til i planlegginga.



mailto:b.baldursdottir@telemarkfylke.no

Telemark fylkeskommune har ut fra regionale og nasjonale interesser ingen ytterlegare
kommentarar til varselet om oppstart av planarbeidet.

Med helsing

Tor Arne Hellkas Stine Nyheim Folseraas

Seksjonsleder

Samfunn og plan stine.nyheim.folseraas@telemarkfylke.no

Dokumentet er elektronisk godkjent og sendes utan signatur.

Vedlegg:
Budsjettmal-arkeologiske-registreringer-Rv 36 Hgnsa bru
Bestillerskjema med vilkar for arkeologisk registrering - Hgnsa bru

Mottakere:
STATENS VEGVESEN

Kopi til:

STATSFORVALTEREN | VESTFOLD OG TELEMARK
MIDT-TELEMARK KOMMUNE

SELJORD KOMMUNE

Saksbehandler

Stine Nyheim Folseraas - hovedsaksbehandlar tIf. 9092 54 12 e-post: stine.nyheim.folseraas@telemarkfylke.no
Anne Skaug Nisi - jordvern tIf. 48 1962 61 e-post: anne.skaug.nisi@telemarkfylke.no

Lotte Thommesen - vassforvaltning tif. 4062 17 33 e-post: lotte.thommesen@telemarkfylke.no

Ole Bjgrn Barnes - fisk- og viltforvaltning tlf. 9507 30 43 e-post: ole.bjorn.barnes@telemarkfylke.no

Brynhildur Baldursdottir - automatisk freda kulturminner tIf. 97 11 06 25 e-post: b.baldursdottir@telemarkfylke.no



mailto:stine.nyheim.folseraas@telemarkfylke.no
mailto:anne.skaug.nisi@telemarkfylke.no
mailto:lotte.thommesen@telemarkfylke.no
mailto:ole.bjorn.barnes@telemarkfylke.no
mailto:b.baldursdottir@telemarkfylke.no
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Avsender:

Mattilsynet

Postboks 383

2381 BRUMUNDDAL
Norge

-5 MAI 2075
Statens vegvesen fafapc N
Postboks 1010 Nordre Al «rEliS Vegvesen
2605 LILLEHAMMER m
Norway 635.82.22

Mattilsynet sitt frasegn til oppstart av reguleringsarbeid - Rv 36 Honsa bru

Vedlagt folger brev fra Mattilsynet. Du kan svare pa brevet ved a klikke pa lenken som fglger
forsendelsen. Har du mottatt brevet som papirpost oppfordrer vi deg til a lese brevet digitalt neste gang
du mottar post fra Mattilsynet.
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& Mattilsynet

Statens vegvesen ) Dykkar ref: ~ 24/315539
Postboks 1010 Nordre Al Var ref: 2025/91323
2605 LILLEHAMMER Dato: 29.04.2025

Mattilsynet sitt frasegn til oppstart av reguleringsarbeid Rv 36 Hensa bru

Mattilsynet syner til hayringsdokument datert 4. april 2025 med frist for innspel 12. mai.
Dykkar referanse i saka er 24/315539.

Mattilsynet sin rolle

Som hegyringsinstans i planarbeid skal Mattilsynet bidra til at planane tek vare pa nasjonale og
regionale interesser innanfor omrada drikkevatn, plantehelse, fiskehelse/fiskevelferd og
dyrehelse/dyrevelferd.

Vi skal gi faglege rad, innspel og frasegn undervegs i planprosessen. Dersom vare
sektoromrade ikkje er tilstrekkeleg vareteke i planen, kan vi fremme motsegn til planen.

Rettleiinga tar utgangspunkt i regelverk og nasjonale forventingar for vare fagomrade, slik at
de kan vareta desse i heile planprosessen og fram til planen er vedtatt.

Saksopplysningar

Statens vegvesen varslar oppstart av detaljreguleringsplanarbeid for RV 36 fra Verpe til
Manheimsstrondi. Strekninga er pa om lag 3,3 km. Fgremalet med planarbeidet er a leggje til
rette for ny bru over Bjgnndela og gode planlaysingar pa begge sider av vassdraget, og
utbetring av strekninga elles til 2,0m vegbreidde. Planarbeidet utlayser ikkje krav om
konsekvensutredning.

Innspel fra Mattilsynet

Pa Mattilsynet sine nettsider kan de lese var rettleiar: Reguleringsplanar og Mattilsynet sitt
fagomrade - kva ma du tenke pa?

Skildring og feresegner i reguleringsplanen ma ta fleire omsyn, bade til plantehelse,
drikkevatn, dyrehelse/dyrevelferd og fiskehelse/fiskevelferd hos akvatiske dyr.

Mattilsynet Postadresse: Felles postmottak, Postboks 383, 2381 BRUMUNDDAL
Avdeling Telemark E-post: postmottak@mattilsynet.no

TIf: 22 40 00 00

Org.nr: 985399077

Side 1 av3
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Drikkevatn

Planomradet er innanfor omsynsonene til Ba vassverk (H110). Vi ser at dette gjeng godt fram i
oppstartsvarselet, og det synast til dagens feresegner om at vassverket skal uttale seg.
Mattilsynet meiner at det er ei feresetnad at innspel og krav fra vassverket blir tatt omsyn til.

Vi ser ogsa at vassleidningar i planomradet skal tas omsyn til. Det er bra! Det ber i tillegg
vurderast om vegarbeidet/anleggsarbeidet skal leggje til rette for auka tilkopling av
abonnentar i omradet, og dette sett i samanheng med at det leggast ned vassleidningar nar
vegen skal utvidast.

Fiskehelse/fiskevelferd

Vi registrerer at det planleggast for tiltak i vassdrag i bade anlegg og driftsfasen. Vi forventar
at planen som kjem pa hayring svarer godt ut paverkingar for vassmiljs og
fiskehelse/fiskevelferd, og at det settast krav til avbetande tiltak i feresegna til planen.

Dersom det er relevant ber det gjerast feresegner i planen for a ferebyggje overfering av
kjent og ukjent smitte. Det ma stillast krav til entreprengrar og annan relevant verksemd om
vask og desinfeksjon av anleggsmaskinar og anna utstyr for det kan brukast i og naert
vassdrag.

Dyrehelse og dyrevelferd

Pa generelt grunnlag skal arealplanlegging serge for at arealbruk ikkje bidrar til unedige
pakjenningar og belastingar for dyr.

Dyr skal beskyttast mot unedige pakjenningar og belastingar. Reguleringsplanen kan
gjennom feresegner sikre at omsyn til dyrehelse- og dyrevelferd blir varetatt. For eksempel
ma utbygging og arealendringar bli gjennomfaert pa ein slik mate at dyr ikkje kan komme til
skade.

Reguleringsplanen ma ogsa ta tilstrekkeleg omsyn til viktige trekkruter, habitat og viltlevande
dyr.

Plantehelse
Der det er relevant, ber de lage foresegner som kan ferebygge overfering av kjent og ukjent
smitte med massar av stein, grus, jord med meir.

Ein del planteskadegjerarar og eitt ugras (floghavre) er regulert i lover og forskrifter som
Mattilsynet forvaltar. Dette gjeld skadegjerarar som har samfunnsmessige konsekvensar.
Planteskadegjerarar kan spreiast med jordmassar som blir flytta, med vatn, eller med maskiner
med jord, fre og andre planterestar. For & hindre smitte og spreiing av plantesjukdommar og
planteskadegjerarar ber det bli utforma feresegner i planen som hindrar dette. Dette kan vere
feresegner retta mot dei som skal utfere arbeid i planomradet.

Vi syner til Miljgdirektoratet for informasjon og krav retta mot handtering av framande

artar. Dette forvekslast ofte med Mattilsynet sitt regelverk.

Mattilsynet ber om a fa oversendt dokumenter i det vidare planarbeidet.

Side2 av3
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Med helsing

Ingrid Flatland Asle Michael Fremgard
spesialinspekter avdelingssjef

Dokumentet er godkjent elektronisk / This document has been electronically approved

Kopi til:
STATSFORVALTEREN | VESTFOLD OG TELEMARK

Side 3 av3



el NVE

Noregs vassdrags-
of energidirektorat

STATENS VEGVESEN
Postboks 1010
2605 LILLEHAMMER

Var dato: 05.05.2025 Sakshandsamar: Astrid Flatgy,
Var ref.: 202508709-2 Oppgi ved kontakt 22959768, asfl@nve.no
Dykkar ref.: 24/315539-5

NVEs innspel - Varsel om oppstart - Detaljreguleringsplan for rv. 36
fra Verpe til Manheimsstrondi med ny Hensa bru over Bjgnndola -
Midt-Telemark og Seljord kommuner

Vi viser til brev datert 04.04.2025. Saka gjeld varsel om oppstart av arbeid med
detaljreguleringsplanarbeid for Rv 36 fra Verpe til Manheimsstrondi. Feremalet med
planarbeidet er a legge til rette for ny bru over Bjgnndgla og gode planlaysingar pa begge
sider av vassdraget, og utbetring av strekninga elles til 9,0 m.

Om NVE

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonalt sektormynde med
motsegnkompetanse innanfor saksomrada flaum-, erosjon- og skredfare, allmenne
interesser i vassdrag og grunnvatn, og anlegg for energiproduksjon og framfaring av
elektrisk kraft. NVE har ogsa ansvar for a hjelpe kommunane med a forebygge skader fra
overvatn gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strgk (urbanhydrologi). NVE gir rad
og rettleiing om korleis desse saksomrada skal takast omsyn til ved utarbeiding av
arealplanar etter plan- og bygningslova (pbl.).

NVEs innspel

Vi vil viser til Kartbasert rettleiar for reguleringsplan. Rettleiaren leier dykk gjennom alle
vare fagomrdade, og gir dykk verktgy og innspel til planarbeidet. Den som utarbeider
planen har ansvar for at desse interessene blir vurdert i planarbeidet.

NVEs rolle som statleg myndigheit for flaum- og skredfare i samband med arealplanar for
samferdsleanlegg, inneber a gi rad og rettleiing knytt til faren, og sja etter om faren blir
utgreidd godt nok til 3 vurdere fare knytt til omrada rundt. Avskjering av vassvegar, endra
terrengforhold med meir, kan fere til auka fare for omgivnadane. Sikkerheita og
sikkerheitsnivaet for sjglve veg- og baneanlegget foreset vi at samferdsleetatane varetar i
samsvar med eigne handbgker og liknande.

E-post: nve@nve.no, Postboks 5091, Majorstuen, 0301 OSLO, Telefon: 22 95 95 95, Internett: www.nve.no
Org.nr.: NO 970 205 039 MVA Bankkonto: 7694 05 08971


https://nve.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=66271d2e94014aff80fc065a18ad1f50
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Skred- og flaumfare

Det gar fram av referatet fra oppstartmgtet at grunnforhold/ omradestabilitet skal bli
greidd ut, og at omradet er flaumutsett fra Bgelva og ligg delvis i omsynssone flaum fra
NVE. Flaum fra Bjgnndgla er ikkje vurdert, og ma bli greidd ut.

Omsyn til verna vassdrag og kantvegetasjon

Elva er en del av det verna vassdraget Lifjellomradet. Vi viser til 016/6 Lifjellomradet - NVE
og Dei rikspolitiske retningslinene for verna vassdrag tiltaket. Ein mal unnga inngrep som
reduserer verdien for landskapsbilde, naturvern, friluftsliv, vilt, fisk, kulturminne og
kulturmilje.

Nar planen inneber inngrep i vassdraget ma det gjerast greie for om det er knytt allmenne
interesser til vassdraget, og korleis inngrepet paverkar desse interessene. Det ma gjerast
greie for eventuelle kompenserande tiltak for a redusere konsekvensar for allmenne
interesser. De ma gi feringar i planen for @ minimere verknad av inngrep.

Aktsemdsplikta i vassressurslova § 5 palegg at vassdragstiltak skal planleggjast og
giennomfgrast slik at dei er til minst mogleg skade og ulempe for allmenne og private
interesser. Deme pa allmenne interesser er den frie gongen til fisken, allmenn ferdsel,
naturvern, biologisk mangfald, vitskapleg interesse, omsyn til kultur og landskap,
jordvern, omsyn til flaum og skred.

Der kantsona vert ramma ma denne reetablerast. Vi viser til NVEs rettleiar 2/2019
Kantvegetasjon langs vassdrag for betydninga av kantvegetasjon langs vassdrag, skjatsel
av kantsona mm. Kommunen kan etter vrl. § 11, 2. ledd fastsetje breidda pa kantsona.
Innskrenking av kantsona ma ikkje fare til endringar i biotopen. Det er no publisert ein ny

rettleiar: Skjgtsel av kantvegetasjon langs vassdrag.

Generelle rad

For a fa eit fullstendig oversyn over korleis de kan ta omsyn til vare tema i
reguleringsplanen rar vi dykk til & nytte vare internettsider for arealplanlegging. Der er
informasjonen og rettleiinga lagt opp etter planniva.

Meld inn fareutgreiingar

Naturfareutgreiingar som er tinga etter 01.01.2025 skal meldast inn til NVE i samsvar med
pbl & 2-4 og Forskrift om pliktig innmelding av grunnundersgkelser og
naturfareutredninger. Vi ynskjer ogsa a fa inn naturfareutgreiingar tinga for denne datoen.
Geotekniske grunnundersgkingar skal leverast inn til NGU via NADAG. Informasjon finnast

her: Meld inn naturfareutredninger - NVE.

NVEs oppfelging av planarbeidet
Dersom planen rgrer ved NVEs saksomrade, skal NVE ha tilsendt planen ved offentleg
ettersyn. | plandokumenta ma det ga tydeleg fram korleis dei ulike interessene er vurdert


https://www.nve.no/vann-og-vassdrag/vassdragsforvaltning/verneplan-for-vassdrag/vestfold-og-telemark/016-6-lifjellomraadet/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/t-1078-vernede-vassdrag/id425432/
http://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_02.pdf
http://publikasjoner.nve.no/veileder/2019/veileder2019_02.pdf
https://veiledere.nve.no/skjotsel-av-kantvegetasjon-langs-vassdrag/
https://www.nve.no/arealplanlegging/
https://lovdata.no/lov/2008-06-27-71/%C2%A72-4
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-12-17-3181
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2024-12-17-3181
https://www.nve.no/naturfare/utredning-av-naturfare/meld-inn-naturfareutredninger/
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oginnarbeidd i planen. Det er viktig at alle relevante fagutgreiingar innan NVEs
saksomrade er vedlagt. Vi ber om at alle plandokument blir sendt elektronisk til NVE.

NVE prioriterer a gi innspel og uttale til reguleringsplanar der det vert bede om fagleg hjelp
til konkrete problemstillingar. Etter ei fagleg prioritering gir vi hjelp til dei kommunane
som har sterst behov.

Ta gjerne kontakt pa e-post eller telefon ved konkrete sparsmal om NVEs saksomrade.

Med helsing
@yvind Leirset Astrid Flatay
seksjonssjef seniorradgivar

Dokumentet blir sendt utan underskrift. Det er godkjend etter interne rutinar.

Mottakarar:
STATENS VEGVESEN

Kopimottakarar:
SELJORD KOMMUNE
Midt-Telemark kommune



Fra: "Anne-Mette Horntvedt" <annemette.horntvedt@icloud.com>

Sendt: onsdag 7. mai 2025 12:19:25

Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: Saksnr: 24/315539

Categories: Marlene

Hei

Her er noen merknader som jeg ber om at det tas hensyn til ved arbeidet med ny bru over
Hensai og utbedring av RV36.

palse

Ui
sden -
: Kasin

1206

Lys bla: her er det stikkrenne/kulvert under veien. Denne ma flomsikres slik av avrenning av

vannet herfra fgres sikkert vekk fra min eiendom slik at det ikke blir nye adeleggelser ved nye
hendelser med styrtregn og flom.

Rad: her er det septiktanker med pumpe og spredegrafter som gar ut mot RV36

Ganepaisell

ua

Sey

Or,



Blalilla: min vannledning ligger ca her. Usikker pa om den er pa kartet til Midt-Telemark
kommune.

Med vennlig hilsen
Anne-Mette Horntvedt

Seljordvegen 1226
Mob.nr. 41 44 70 31

Sendt fra min iPhone



Fra: "Bjgrg @stvoll" <bjorgostvoll@gmail.com>

Sendt: onsdag 7. mai 2025 17:36:37
Til: "Torbjgrn Holte" <torbjorn.holte@vegvesen.no>
Emne: Reguleringsarbeid ved Hgnsa bru RV 36

Jeg sender merking av borebrenner og septiktank for
Manheimstrondi 1529 - 1 borebrenn
Manheimstrondi 1531 - 1 borebrenn og 1 septiktank.
Borebrenn har rad runding og

Septiktank har blatt kryss

Mvh

Bjerg Ostvoll
Manheimstrondi 1531

Sendt fra min iPad



12.05.2025, 13:13 Saksnr. 24/315539 — Torbjgrn Holte — Outlook

& Outlook

Saksnr. 24/315539

Fra Tore Sognefest <tore@sette.no>
Dato to. 08.05.2025 15:54
Til Firmapost <Firmapost@vegvesen.no>

Merknader til planarbeid pad utviding_ av vei ved Hgnsa bru.

Undertegnede bor i Seljordvegen 1225, 3803 Bg i Telemark. Vi vil gjerne fa presisere noen forhold
som gjelder var eiendom i forbindelse med planlagt utvidelse av rv 36 ved Hgnsa bru.

- Vart store, gule hus bygget i 1937 ligger tett ved veien. Det er ca. 6 meter fra hvit kantstripe til
trapp som gar opp til inngangsdar/butikkder, og ca. 8 meter til husvegg. Garasjen ligger i samme
linje som huset, men noe lengre fra, siden hus og garasje ikke ligger parallelt med veien. Punktet
naermest veien er hushjgrnet naermest Seljord og Hansa bru. Det er jo selvfalgelig gnskelig fra var
side at utvidelsen kommer pa motsatt side av veien.

- Vi driver Solheim Overnatting (via Holidays AS), og far derfor gjester som svinger av fra rv. 36 og
inn pa 4 oppmerkede parkeringsplasser lengre inne pa tomten der hovedinngangen er. Vi ma
derfor fortsatt ha innkjgring fra rv. 36.

- Vi driver ogsa en gave/interigrbutikk med egen trapp og dgr mot rv 36. Disse parkerer gjerne
foran butikken. Hvis veien utvides mot vart hus, vil dette ogsa beragre muligheten for 8 parkere
foran butikken.

- Bussen Skien-Seljord pleier & stoppe foran vart hus, selv om det ikke er et etablert busstopp her.
Siden dette er det eneste stedet pa sletta far broen bussen kan kjare til siden, gnsker mange a ga
av her, fordi det letter adkomsten til boligene og Hegna Landhandel/campingplass. Mange
reisende vegrer seg for & ga over Hgnsa bru pa grunn av mye trafikk og mangel pa gang/sykkelsti i
omradet. Det er helt greit at bussen stopper utenfor hos oss, men det bar vel legges inn som et
etablert busstopp sé lenge det ikke er planer om a lage gang/sykkelsti. Vi har selv til nd betalt for
traktor-brayting utenfor der bussen stopper, da saltblandet sng fra riksveien er vanskelig 8 make
vekk med en vanlig snafreser. Det bar ogsa opprettes et busstopp for gstgaende busser ved
nedkjarsel til Hegna Landhandel. | dag stopper bussen i veikanten og stopper trafikken bak.

- Det er gnskelig med tiltak for & forbedre forholdene for fotgjengere som krysser veien mellom
vart hus/garasje og som skal over hovedveien pa vei til landhandelen. Dette gjelder spesielt en
person som permanent sitter i rullestol og som krysser veien (bor i Mastedalsvegen 10). For oss er
det helt naturlig at beboere bak oss gar gjennom var eiendom for a krysse direkte over til Hegna
Landhandel. Det er ogsa en del turister og leietakere pa Hegna Camping som benytter
turomradene rundt oss og som har behov for a krysse veien.

- Det er gnskelig at den nye broen over Hgnsa/Bjenndgla ikke blir liggende sa hayt at utsikten til
trafikk blir redusert. Slik det er n, ser vi ikke bilene som kommer fra Seljord far de er oppe pa
broen.

- Hvis trafikken kommer naermere husveggen, er vi ogsa redde for at stgyen gkes i forhold til i dag.
Vaer ogsa oppmerksom pa at biler ofte kjarer over 60-fartsgrensen, spesielt om natten.

Vennlig hilsen
Tore Sognefest og Kari Seliussen

about:blank?windowld=SecondaryReadingPane2 1M



Fra: "Stian Norwall" <snorwall@gmail.com>

Sendt: fredag 9. mai 2025 12:49:17

Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: Saksnr 24/315539

Categories: Anne Merethe

Hei! Her kommer noen tanker og innspill etter informasjonsmete pd Hegna Camping 29. april.

Det kom tidlig i mete ett spersmdl om gang og sykkelvei 1 grenda, som ble avfeid ganske fort.
Hvorfor det? Jeg mener det er naivt & ikke tenke pa en losning - ikke bare for akkurat na - men
for tiden som kommer. Nér det forst blir ny bro og vei i omradet, matte det vel vart smart &
bygge disse til en standard myntet pa fremtiden. Det er allerede stor ferdsel av myke trafikanter 1
omradet. Bade boende, hytte- og camping-gjester. Per 1 dag er vi mange i grenda som ikke lar
barna gé langs veien for eksempel til badeplassen/bryggeanlegget, eller bare til grendehuset, eller
til Hegna Landhandel/Camping. Av den simple grunn at det er for mye trafikk, og som nevnt pa
informasjonsmetet, tung trafikk. Det har vaert mange nestenulykker her. Vi har to barn som ogsa
my krysse bade veien og broa for & komme seg pa skolebussen om morgenen. I akkurat samme
tid som arbeider-trafikken er i gang for fullt. Minstemann i huset var centimeter fra 4 bli pakjert
her som 3. klassing. Han har siden det selvsagt veert redd for trafikk, og engster seg ofte for a
krysse vei og bro i morgentrafikken. Jeg vet ingenting om hvor lang levetid det er pa en ny bro,
men jeg regner med at man ikke ensker & bygge ny bro/veg 1 lopet av de neste 20-30 éra. I denne
tiden mener jeg det ville vere naivt & tenke at det ikke flytter flere barnefamilier til omrédet som,
utover trafikksikkerheten, er en perle. Det er jo ogsa stadig vanskligere & kunne etablere seg i
sentrum av bade Bo og Seljord, sa fler vil nok métte etablere seg lenger unna. Ideelt sett ville
man jo bygge gang og sykkelsti fra badeplassen/bryggeanlegget, forbi grendehuset til Hegna,
kanskje til og med til Verpe. Det ville jo gjort hele grenda/omrédet tilgjengelig for alle. Det er i
alle fall noe en ber ha 1 bakhodet, nar en forst skal optimalisere trafikksikkerheten 1 ett omride
hvor det bor mange familier, mener jeg.

Vi som bor pd Hegna sin side av vegen og elva har som sagt barn i skolealder, og vi savner en
busslomme for skolebarn. Det er det mange campinggjester vi har snakket med opp igjennom
savnet ogsd, pa begge sider av veien. Det er ogsé helt tilfeldig hvor ungene blir sluppet av bussen,
for ulike sjaforer har ulike tanker om hvor de ber slippes av. Vi har mattet krangle oss til en
avtale med bussselskap for & fi bussene til & stoppe pé brua, ved avkjerselen var, hver eneste ar.
Hvis familie reiser kollektivt nr de kommer pd besgk mé en ogsa belage seg pa hente de med bil
overalt i omradet, for de vet jo aldri hvor de kommer av.

Buss lommer og noen tanker og gode losninger rundt dette, er ikke bare noe jeg mener, men noe
jeg forventer.

Det ble nevnt bdde ved etablering av beredskapsbro, og pa informasjonsmetet at avkjersler til oss
rundt broa sannsynligvis blir flyttet. Pa ett tidspunkt ble det montert nytt rekkverk/autovern pa
broa som blokkerte oversikten vér fra Seljord nér vi skulle ut pd veien. Det ble jo ogsa en prosess
a fa utbedret dette. Da beredskapsbroen var klar var det etablert en flat, oversiktlig og bred nok
avkjorsel fra riksvegen. Like etter ble det klaget pa avkjerselen, fordi den bygget inn pad omradet
hvor Hegna Camping's avfallscontainere er plassert. S& plutselig var den redusert sdpass at det
var like vanskelig & komme seg bade av og pa riksvegen. Da vi klaget inn dette kom det en



representant for vegvesenet, og han hadde like mange fargerike gloser 8 komme med om denne
avkjerselen som oss. Nar det na er muligheter for at det blir forandringer, sa forventer jeg at vi
blir inkludert 1 prosessen, og at en slipper 4 ha disse strafferundene i ettertid. Men det viktigste
for oss er at det blir gode lesninger for avkjersler 1 omrédet, for de som passerer pa riksvegen, og
for de som vil av og pa den, samt alle myke trafikanter i omradet. N& som vi har beredskapsbroen
her, er det helt katastrofalt darlig sikt over broa, og nar vi kommer kjerende fra Bg, sa er det
komplett umulig & se om det kommer kjoretoy lavere enn lastebil og buss, pd den andre siden for
1 det sekundet du skal svinge av. Her har vi hatt noen interessante opplevelser, og ikke av den
gode sorten. Dette er jo en midlertidig losning, det forstir vi. Sa ny veg 4 bro er vi komfortable
med & tenke at blir trygg og sikker for alle 1 trafikkbildet.

Naér det gjelder anleggsperioden her, spesielt med tanke pa bygging av ny bro, og ny etablering av
beredskapsbro og midlertidig veilep, haper jeg det blir tenkt ut lesninger som funger for alle oss
som bor her, og kanskje spesielt for de som har barn som ma krysse veien og broa for & komme
seg til skolen. Ungene her ute mé jo krysse veien og broa for & komme seg til venner og
klassekamerater ogsa, sa det vi vaere trist om dette ikke lar seg gjore under arbeidet. Utover det,
har vi full forstaelse for at veien/avkjerslen i perioder kan vare stengt, men har ett stort enske om
at vi far beskjed pé forhand, slik at man kan fa bilen ut for dette, s4 man ikke bli avskaret fra
jobb, butikk, lege etc.

Jeg runder av dette med & understreke at - her bor det barn! Barn som leker i omréddene bade
begge sider av vegen og begge sider av elva. Nar barn er en del av trafikkbildet, ber barn komme
heyt pé prioriteringslisten, for barn er det svakeste punktet 1 trafikken. Det er det vel liten tvil om.
Né nar dere skal skape dette stykket vei for alle trafikanter - skap det sa trygt det er mulig & skape
det. Jeg gjentar - her bor det barn!

Med vennlig hilsen

Stian Norwall-Nielsen
Manheimstrondi 1537
3805 Bo i Telemark
98418715
snorwall@gmail.com
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Fra: "Alf Kjetil Runningen" <higland3@outlook.com>

Sendt: sgndag 11. mai 2025 12:44:07

Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: 24/315539

Vedlegg: Merknader R36.pdf

Categories: Randi

Hei,

Til den det matte gjelde.
Med referanse til deres brev av 04.04.2025 (24/315539-7).

Vedlagt ligger mine merknader som eier av Gr.nr 10 br.nr 1 i Seljord kommune til
detaljreguleringsplanarbeid for Rv 36 fra Verpe til Manheimsstrondi.

Antar dere allerede har det, men legger ogsa med to kart for informasjon som jeg har fatt av
Vest-Telemark Kraftlag i forbindelse med ned- graving av fiberkabel og kraftlinje.

Det ble ogsa for mange ar siden lagt en kobberkabel/ISDN? Linje i Seljordsvatnet og over jordet
mitt opp til koblingsboksen ved innkjgringen. Om denne linjen fortsatt er i drift vet jeg ikke.
Finner heller ikke noe kart pa den.

Det bla skraverte arealet pa det vedlagte merknadskartet, er et rest-areal jeg eier etter at det ble
solgt grunn til busslommen tilbake i november 2000. | forbindelse med salget ble det lovet at jeg
skulle fa et Grunnoppmalingskart (ref 1999/02728-002), det kan jeg ikke se at jeg har fatt. Sa
har jeg glemt det av og tiden har gatt, men vi kan vel fa ordnet opp i dette forholdet som en del
av detaljreguleringsplanarbeid for Rv 36.

Mvh
Alf Kjetil Runningen
TIf + 47 95 00 77 67

Email: higland3@outlook.com



24/315539-7

Merknader for Gr.nr 10 br.nr 1 i Seljord kommune til detaljreguleringsplanarbeid for Rv 36 fra Verpe til Manheimsstrondi.:




Fiber Kabel: Vest-Telemark

Nedgravd hgyspent linje: Vest-Telemark kraftlag




Fra: "ANUND FAeRSTAUL" <faerstau@online.no>

Sendt: sgndag 11. mai 2025 17:03:49
Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: saksnr. 24/315539

Innspill til sak 24/315539.
Gjelder avkjgrsel v/Hgnsa bru til gardsnr.9, bruksnr. 32 i Seljord kommune.

Etter at Hansa bru ferdigstilles, vil vi gjare dere oppmerksomme pa at avkjarselen
ma utarbeides etter etter gjeldende lov og forskrift "Forskrift om alminnelige regler om
bygging og vedlikehold av avkjarsler fra offentlig veg". Vi har et spesielt fokus pa

pkt. I1,3. Man ma ogsa passe pa at det blir god oversikt nar vi skal kjgre ut pa Rv 36.

Mvh
Anund og Anne Kristin Feerstaul



Fra: "Elin Bollandsas" <nileboll@gmail.com>

Sendt: mandag 12. mai 2025 00:44:42
Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: saks nr. 24/315539

Vi mener at det er behov for :

Busslommer 1 begge retninger og med busskur,tenker da i1 60 sona ved hesébru.retning Seljord.Pr
i dag ligger det en pa hoyre side,den blir brukt av skolebarn til og fra Seljord.

Gang og sykkelvei fra Hegna camping til vefallstranda.
Se pa adkomst til var eiendom (manheimstrondil524)

Mvh
Flin Bollandsas



Fra: "Gunn Asborg Botnen" <gunnbotnen@icloud.com>

Sendt: mandag 12. mai 2025 22:23:04
Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>
Emne: Utbedring av veg RV 36v VefaldBrekke

Ang. Utbedring av RV 36 v/ Vefall Brekke saksnr. 315539

Viser til mate pd Hegna camping .

Planleggingsleder Torbjern Holte + flere, viste oss og forklarte om planene for utbedring av veien.
Der var kart som vi kunne notere og vise hva som var viktig for oss, og a bl.a. endre pa.

Det var ogsé viktig at dette ble sendt skriftlig.

Bredding av veien.

Lage gang og sykkelvei slik at barn,ungge og voksne trykt kan komme seg gjennom grenda , til badeplass og
batplass, pa aktiviteter pa grendehuset eller campingen, eller andre steder i grenda. Barn og voksne savner dette
veldig. Det er med livet som innsats & sykle og ga langs hovedveien.

Béde store og sma biler holder ikke avstand til gdende eller syklende. Flere ganger er vi pressa ut i grofta.

For noen ar siden ble det drept en syklist som skulle hjem etter arbeid i sommarland. Det var ved skytterbanen, der
det er mest oversiktlig.

Gang og sykkelvei bor gé fra brua i @vre Bg , over Herremo, gjennom sentrum i Vefall/ Brekke , forbi grendehuset
og bort til badeplassen v Seljordsvannet.Dette gjor det tryggere for alle 4 komme seg dit de skal.

Busslommer ;

For barn og voksne som skal til Seljord , er det en busslomme , rett etter oppkjeringa til Brekkegrenda. Alle barna
som skal pé skole, ma gé dit langsetter den farlige, smale veien.

Kommer de fra Seljord, ma de g av i vegakanten, eller at bussen kjerer pa andre sida av veien inn i busslomma, men
da ma menneskene ga av bussen ut mot veien. Forbikjering av bussen skjer stadig og vi hadde en pékjersel av et barn
som ble kasta ut pa jordet for den ble pakjert av en bil. Vedkommende ble skikkelig skadd, ble kjert til sjukehus i
ambulanse. Ble varig skadd.

Innkjeringa til Hegna Camping blir ogsé brukt som busslomme. Da mé de ga langs hovedveien , oppover eller
nedover for & komme dit de skal. Igjen veldig utsatt for trafikken, redsel for & bli pakjert.Veldig lite

tilfredsstillende, En mé ofte hente barna ved avstigning.

Det er gnskelig & ha to busslommer pé hver side av riksveien.

Svingen;

Innkjeringa og svingen ved sandtaket , for Herremosletta, er veldig skummel. Smal og krevende for billister &
mangvrere der.

I tillegg & komme pé sykkel eller & gé langs veien der , er med livet som innsats. Mange skumle hendelser fordi det
ikke er nok plass og svingen er feil. ~ Den MA endres pa .

Brua v/ butikken bar senkes . Er ikke oversiktlig. Ber breddes. Gangvei for syklende og gaende. Veldig smalt der.
Haper dere ser alvoret i dette og tar hensyn til dette ved planlegging.
Vi som bor her gnsker ogsé & kunne ga og sykle trygt som en ellers gjor i sterre sentrum som Be og Seljord. Flere

vil komme seg ut pa tur vis det blir lagt tilrette.

Stett opp om valget til de som velger & bo her, gjor det levlig, tryggere, legg tilrette, la barn og unge og eldre fa
ferdes trygt uten alltid & veere redd for & bli kjert ned og derfor ma bruke bil.

Mvh Gunn Botnen



Fra: "Reidar Engeset" <reideng@online.no>

Sendt: fredag 9. mai 2025 12:35:31

Til: "Firmapost" <Firmapost@vegvesen.no>

Kopi: "'Fride Engeset' <frideng@online.no>

Emne: Sak 24/315539 - infrastruktur ved Rv 36 pa garden 28/1
Vedlegg: Sak 24 315539.jpeg, Sak 24 315539 - 2.jpeg

Statens Vegvesen
Saksnr. 24/315539 Detaljrergulering Rv 36 Verpe — Manheimsstrondi
Planomradet starter ved landbrukseiendommen Nordigard Verpe gnr 28 bnr 1 i gst.

Ca 300 m pa nordsiden langs Rv 36 er det dyrket mark inntil riksvegen. | vedlagte kart «sak 24
315539» er inntegnet og nummerert det som finnes pa strekningen:
e Pa den dyrkede marken inntil Rv36 er det nedgravd vanningsanlegg med 4 toms trykkrgr
og hydranter for hver 75 m (x) - merket 1 pa kartet. Komplett vanningsanlegg ble bygget
11977 og dekker 100 dekar dyrket mark pa 28/1, samt dyrket mark pa naboeiendom.
Anlegget er anlagt og dimensjonert for bruk av vanningsvogn tilkoblet hydrantene
langEn Rv36.
e En koblingskum er nedgravd pa dyrket mark inntil Rv36 — merket 2. | kummen kobles
inntaksledningen fra Bgelva/pumehuset sammen med anlegget pa nordsiden av Rv36.
e Pumpehus og inntaksledning er pa sgrsiden av Rv36 — merket 3.
e Eksisterende stikkrenne under riksvegen — merket 4.
e Alldrenering i dyrket mark pa nordsiden av Rv36 (vist skjematisk) fgres inn i to
eksisterende stikkrenner under riksvegen — merket 4 og 5.
e Stikkrennene er plassbygget av naturstein og har god hgyde.

Henstilling ved planlegging og gkning av vegbredde pa denne strekningen av Rv36 med dyrket
mark pa nordsiden: Vennligst legg all breddeutvidelse til sgrsiden av Rv36 og forleng
eksisterende stikkrenner pa sgrsiden av riksvegen— merket 4 og 5 — med
naturstein.

Vedrgrende 2 eksisterende innkjgringer til skogen pa garden 28/1 — merket 6 og 7: Vennligst
la oss beholde disse innkjgringene som har eksistert i uminnelig tid.

| vedlagte kart «sak 24 315539 — 2» er avmerket 4 eksisterende avkjgringer til Rv36:

e Hovedavkjgringen til garden Nordigard Verpe 28/1 pa nordsiden av Rv36 — merlet 8
Gardsveg/dyrket mark/skog og grustak 28/1 m.fl. pa sgrsiden av Rv36 — merket 9
Tiltaksveg, skogbilsveg for 28/1 m.f.I. pa sgrsiden av Rv36 — merket 10
Tiltaksveg/skogsbilveg/gardsveg for 28/1 m.fl. pa nordsiden av Rv36 — merlet 11

Bg, 9. august 2025



Fride Engeset, eier gnr 28 bnr 1
Mailadr: frideng@online.no
Mobil: 46693017

Spgrsmal kan rettes til: Reidar Engeset, Asenjordet 14, 3801 Bg i Telemark. Mailadr:
reideng@online.no. Mobil: 95179757
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From: Bjarte Guddal

Subject: Forslag til regulering Rv 36 Hensa bru, planID 202501 - Varsel om utviding av planomrade -
tilleggskunngjering

To: Torbjern Holte

Cc: Kijetil Vinje; Karoline Knutsen; Lars Ole Thunold; Lars Sefteland; Richard Volhovd; Sandra Cecilie Brueland

Sent: November 17, 2025 2:00 PM (UTC+01:00)

Hei!

Vi oppdaget tilfeldigvis denne saken i en gammel avis. Vi kan ikke se at Skagerak Kraft AS eller Sundsbarm kraftverk DA har
fatt saken pa hering.

Vi er ogsa usikre pa om denne saken pavirker vare interesser i omradet.

Det ligger en limnigraf innenfor planomradet. Se Hagadrag | Sildre.

Vegprosjektet gar ogsa gjennom et omrade som er definerende for flomavledningen i utlgpsomradet for
Seljordvatn og dermed flomvannstanden i Seljordsvatn.

Vi vet ikke hva som planlegges av tiltak, men planomradet er vist ut mot midtalen i elva. | dette omradet vil
selv mindre innsnevringer og tiltak kunne pavirke flomforholdene. Disse forholdene ma utredes og legges til
grunn for Igsninger for utbedring av vegen.

Mvh

Bjarte Guddal
Fagleder konsesjoner

Bjarte.Guddal@skagerakenergi.no
+47 35902155
+47 90618687
+47 35935000

Skagerak Energi AS
Postboks 80
3901 Porsgrunn



_| Telemark
Qi FYLKESKOMMUNE

STATENS VEGVESEN Seksjon Samfunn og plan
Postboks 1010, Nordre Al Var dato: 29.10.2025
2605 LILLEHAMMER Deres dato: 03.10.2025
Var referanse 25/09623-11
Deres referanse: 24-315539-42
Var saksbehandler: Stine Nyheim Folseraas

Innspel til varsel om utviding av planomrade for reguleringsplan - Rv.
36 Hgnsa bru - planID 202501 - Midt-Telemark kommune

Telemark fylkeskommune viser til oversend brev datert 03. oktober 2025 med varsel om behov
for a utvide plangrense for reguleringsplan for RV36 i Seljord og Midt-Telemark kommuner.

Frist for innspel er satt til 31. oktober 2025.

Vi syner til vart opprinnelege innspel datert 12. mai 2025, og vil her kommentere konsekvens av
utvidinga.

Varselets bakgrunn
Bakgrunn for utvidinga av plangrensa er behov for meir areal enn fyrst anteke. Planomradet
utvidast pa 6 stader jamfgr vedlagde kunngjeringskart.

Seksjon kulturarv

Automatisk freda kulturminne

Kulturarv har varsla behov for arkeologisk registrering nar fylkeskommunen gav sin uttalen til
varsel om oppstart av reguleringsarbeidet den 12.05.2025. Registreringa vart bestilt og er
pabyrja denne hausten.

Det utvida omradet ligg innanfor omrade som tidlegare, i 2010, har vorte undersgkt ved ei
arkeologisk registrering. Vi vurderer det som at det er ikkje behov for arkeologisk registrering for
det utvida omradet.

| og med at delar av det utvida planomradet kommer inn under Norsk Maritimt Museum sitt
ansvarsomrade, er saken oversendt for vurdering. | ein e-post datert 21.10.2025 uttaler museet
at dei varslar behov for arkeologisk befaring under vann jf. Lov om Kulturminner av 9. juni 1978
nr. 50 (kulml) § 9. Hensikten med ei slik befaring er a avklare om det finnes kulturminne under
vann innafor planomradet. Kostnadane i forbindelse med ei slik befaring baeres av tiltakshaver, jf.
kulml § 10.

Postadresse: Sentralbord: Org. no.: telemarkfylke.no
Telemark fylkeskommune 35917000 929 882 989 post@telemarkfylke.no
Postboks 2844

3702 Skien



Vi ber om at tiltakshaver tar direkte kontakt med Norsk Maritimt museum for naerare avtale om
tidspunkt og budsjett for befaringa.

Med helsing

Tor Arne Hellkas Stine Nyheim Folseraas

seksjonsleder

Samfunn og plan stine.nyheim.folseraas@telemarkfylke.no

Dokumentet er elektronisk godkjent og sendes utan signatur.

Kopi til:

STATSFORVALTEREN | VESTFOLD OG TELEMARK
MIDT-TELEMARK KOMMUNE

SELJORD KOMMUNE

Saksbehandler
Stine Nyheim Folseraas - hovedsaksbehandler tlf. 909254 12 e-post: stine.nyheim.folseraas@telemarkfylke.no
Brynhildur Baldursdottir - automatisk fredede kulturminner tlf. 971 10 625 e-post: b.baldursdottir@telemarkfylke.no
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Fra: @ystein Saga <oysa@intk.no>

Sendt: mandag 15. desember 2025 15:18

Til: Jyotsna Shrestha <jysh2001 @mt.kommune.no>

Emne: Innspill til reguleringsplan for Rv 36 ved Manheimstrandi- Hgnsa bru

Hei.

Jeg har innspill til reguleringsplan for Rv 36 ved Manheimstrandi- Hgnsa bru, sak 25/7264.

Det er problem med ender som har unger, som blir pakjgrt pa riksvei 36 ved Herretjgnn. Dette
skaper ogsa farlige trafikksituasjoner, som jeg blant annet har fatt tilbakemelding om.

Arsaken er pa grunn av betong autovernet som er her. Det er et behov for at det lages en viltpassasje
i betong autovernet for mindre dyr.

En mulig Igsning kan muligens veaere, 3 sette opp et par omrader med vanlig autovern og der heller ha
en lav kantstein som hinder for avrenning. Kanten ma veere slik at det er lett for vilt & passere.

Det er viktig & fa pa plass viltpassasje med dagens Igsning og i fremtidig ombygde vei.

| omradet pa strekningen fra sandtaket ved Herretjgnn og til Seljordvegen nr 1000, sa er det
hjortevilttrekk over veien. Dette ma det tas hensyn til ved ombygging av veien.

Jeg har tidligere i ar vaert i kontakt med Statens vegvesen vedrgrende dagens situasjon. De sa at de
godt kan lage hull i konstruksjonen. Jeg ble bedt om a ta dette opp i kommunen for a finne en
l@sning.

Se vedlegg kart og bilder over behov for viltpassasje.

Mvh

@ystein Saga

radgiver

Telefon: 917 59 206

E-post: oystein.saga@intk.no

Nome og Midt-Telemark
Landbrukskontor

www.landbruketshus.no



mailto:oysa@intk.no
mailto:jysh2001@mt.kommune.no
mailto:oystein.saga@intk.no

Kart og bilder over behov for viltpassasje.

Redt merke i kart ved kummen, angir hvor det kan vaere aktuelt & ha viltpassasje i dag. Veien heller
ogsa ned her, samt at sma dyr blir ledet hit fra skogen.
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Hjortevilttrekk registrert i eldre viltkart.



Merknad til varsel om utvidelse av planomrade — Rv 36 Verpe-

Mannheimsstrondi
Fra: Jgrund Verpe

Seljordvegen 963

3803 Bg
Grunneier, Gnr. 28 Bnr. 8

Til: Statens vegvesen
Postboks 1010 Nordre Al
2605 Lillehammer

Dato: 08.10.2025

Vedrgrende: Varsel om utvidelse av planomrade for detaljregulering av Rv 36 Verpe-
Mannheimsstrondi

Referansenummer: 24 /315539-42

Varslingsdato: 03.10.2025

Tidligere varsel: 04.04.2025

Som grunneier av eiendom Gnr. 28 Bnr. 8 gnsker jeg med dette 8 komme med merknad til
varsel om utvidelse av planomradet for detaljregulering av Rv 36. Den varslede utvidelsen
innebaerer en betydelig gkning i arealet sammenlignet med tidligere varsel, og bergrer na

hele min eiendom pa sgrsiden av Rv 36, samt store deler pa nordsiden.

P4 sgrsiden omfatter utvidelsen hele omradet hvor det har veert utvinning av grusressurser
siden 1970. Det gjenstar fortsatt omtrent 300 000-400 000 kubikkmeter med masser som
er planlagt utvunnet. I tillegg strekker utvidelsen seg inn i Bg-elva, hvor jeg har interesser
knyttet til ev fremtidige fallretter og fiskeretter. Jeg er uvillig til & avsta denne delen av
eiendommen.

Pa nordsiden av Rv 36 bestar eiendommen av skog pa morenegrunn, med potensial for
ressursutnyttelse. Utvidelsen pavirker ogsa grunnlaget for beregning av jaktrett og uttak av
vilt.

Jeg stiller meg skeptisk til den omfattende utvidelsen og etterlyser en tydelig begrunnelse
for samfunnsbehovet som ligger til grunn. Dersom utvinning av grusressurser stanses som
folge av bandlegging, forventer jeg at det gis markedsbasert kompensasjon for de



gkonomiske verdiene som gar tapt.

Jeg viser til plan- og bygningsloven § 12-8 om varsel ved oppstart av reguleringsplanarbeid,
samt §§ 15-1 til 15-3 som regulerer grunneiers rett til innlgsning og erstatning ved
bandlegging og reguleringsplaner. I henhold til § 15-3 skal
kommunen(storsamfunnet/Vegvesen) betale erstatning dersom reguleringsplanen
medfgrer at eiendommen ikke lenger kan nyttes pad regningssvarende mate.

Jeg ber om at mine innspill tas med i den videre planprosessen, og forventer at mine
rettigheter som grunneier blir ivaretatt i henhold til gjeldende lovverk.

Med vennlig hilsen

Jerund Verpe
Grunneier, Gnr. 28 Bnr. 8



Fra: "Kjetil Hynne" <k.hynne@hotmail.no>

Sendt: torsdag 30. oktober 2025 11:25:54
Til: "firmapost@vegvesen.no" <firmapost@vegvesen.no>
Emne: Sak nr: 24/315539

Statens vegvesen.

Viser til sak nr 24/315539 — deres referanse 24/315538 - 42. Varsel om utviding av planomrade.

Som grunneier av Verpe g.br 28/9 gnsker jeg 8 komme med ett innspill.:

Innspillet til planarbeidet er at det blir regulert inn nye avkjgringer pa begge sider av Rv 36 pa Herremo
som tar hgyde for bade dagens og framtidig utvikling av omradet. Grunneiere pa nordsiden av Rv36
kommer na med innspill til rullering av kommuneplanen der omradet pa nordsiden blir regulert til
Kombinert formal — energianlegg naeringsbebyggelse.

Mvh

For Verpe g.br 28/9
Kjetil Hynne

901 86 720



Fra: "Vera Skarheim" <vera-sk@online.no>

Sendt: torsdag 30. oktober 2025 11:14:37
Til: firmapost@vegvesen.no

Emne: Hgnsa bru, saksnummer 24-315539
Hei.

Jeg ( og mange flere ) vil gjerne ha adskilt gangbru over Honsé bru.

Den kan for eksempel vare utformet slik som den gangbrua som er n@rmere Bo, mellom gamle Emils auto og Sanda
camping.

Dette er et meget sterkt enske, fordi det er et behov;

- Det er eneste mulighet for & krysse elva her i naerheten.

- Det er mange barn som gér her.

- Det er mye trafikk her.

- Det er mange hester som er i omréadet her, og disse bruker dette stedet fora  krysse elva.

- Det er ofte barn og ungdom som er ute med disse hestene.

Dette har skapt -, og vil helt sikkert skape bade usikkerhet og farlige situasjoner i trafikken i fremtiden ogsa.

- Det er ogsa mange som krysser elva over brua her, fordi de er ute pa tur, mosjonerer, sykler, gdr med barnevogn,
gér tur med hunder, og tar en tur pd butikken etc.

- Folk foler seg utrygge i omradet Honsé bru.

I dette omradet har jeg selv har flere ganger opplevd & bli presset ut av veien, eller inn i autovernet, flere ganger.
Pa brua holdt mannen min pé & bli pékjert nér han var ute med sykkel og hund.

Mitt syn er at biler ofte ikke tar nok hensyn til myke trafikanter.

Jeg ber dere om & ta hensyn til fastboendes ensker og sikkerhet, og tar dette brevet pa alvor.

Mvh

Vera Skarheim

Sendt fra min iPad



'l VEST-TELEMARK
PUKKVERK

Vest Telemark pukkverk AS
Haugivegen 4 A

3848 Morgedal

30.10.2025

Statens Vegvesen

Drift og vedlikehold
Ved Thorbjern Holte
Saksnummer: 24 /315539

Hei, viser til planprosess pa Rv 36 Honsi bru, planID 202501 - Midt-Telemark kommune 0g
Seljord kommune. Varsel om utviding av planomride - tilleggskunngjering med saksnummer:
24/ 315539

Vi kan ikke se a ha fatt tilsendt dette brevet. Dette stiller vi oss undrende til da Vest
Telemark pukkverk er selskapet som har driftskonsesjon og drifter Verpe grustak.

Som kartet viser ensker dere & utvide plangrensa i hele uttaksomrade vart der vi tar ut
sand og naturgrus.

Vi har innsigelser til dette planomrade da dette kommer i konflikt med var
neeringsgrunnlag og har i den forbindelse noen avklaringer vi ensker a avdekke.

- Hva er tenkt gjort i dette omrade.

- Hvorfor trenger dere dette omrade for & breddeutvide vegen?

Vi imegtekommer svar pd vare spersmal.

Med Vennlig Helsing
Styreleder Helge Andersen Byggland

Vest Telemark pukkverk AS



x Direktoratet for mineralforvaltning
med Bergmeisteren for Svalbard

Statens vegvesen

Dato: 30.10.2025
Postboks 1010 Nordre Al Var ref: 25/02367-9
Dykkar ref: 24/315539

2605 LILLEHAMMER

POST- OG BES@KSADRESSE
Ladebekken 50
7066 Trondheim

TELEFON +47 73 90 46 00
E-POST post@dirmin.no

WEB www.dirmin.no

GIRO 7694.05.05883
SWIFT DNBANOKK

IBAN NO5376940505883
ORG.NR. NO 974 760 282

SVALBARDKONTOR
TELEFON +47 79 02 12 92

Frasegn til varsel om utviding av planomrade - Rv 36 Hgnsa bru,
Midt-Telemark og Seljord kommune

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmeisteren for Svalbard (DMF) viser til
ovannemnde sak, datert 3. oktober 2025.

DMF er statens fagorgan og sektormyndigheit for mineralressursar og
mineralverksemd. DMF skal bidra til auka verdiskaping gjennom a leggje til rette for
ein langsiktig ressurstilgang basert pa ein forsvarleg og berekraftig utvinning og
tilverking av mineral. Vi forvaltar lov om erverv og utvinning av mineralske ressursar
(minerallova), og har i tillegg som sektormyndigheit eit seerleg ansvar for at
mineralressursar blir tekne omsyn til i saker etter plan- og bygningslova.

Sentrale mal i mineralforvaltninga er a sikre tilgangen til mineralressursane i framtida
og & unnga at viktige farekomstar blir gjort utilgjengeleg av arealbruk som hindrar
framtidig utnytting.

Om saka

Statens vegvesen varslar om utviding av planomradet for tidlegare varsla
reguleringsplanarbeid for Rv. 36 Hgnsa bru. Bakgrunn for utvidinga er at det trengs
meir areal enn fyrst anteke. Planomradet utvidast pa 6 stader, som utgjer eit
tilleggsareal pa 173 daa.

Frasegn frd DMF

DMEF viser til var frasegn til varsel om oppstart av planarbeidet for Rv. 36, datert
19.05.2025, der vi ga fagleg rad, varsla om eventuell motsegn. Vart faglege rad vart
stilt pa bakgrunn av at omradet etter DMF si vurdering, rgrer ved viktige
mineralressursar og to masseuttak i drift med driftskonsesjon, og at dette bgr utgreiast
i ei konsekvensutgreiing. | tillegg ga vi generelle rad om a legge opp til Igysingar og
avbgtande tiltak som sikrar vidare uttak av ressursen i dei eksisterande uttaka.

Ny utvida plangrense

Den utvida plangrensa som no er lagt fram, representerer ei vesentleg endring fra det
opphavlege planvarselet, som blant anna omfattar heile arealet for masseuttaket
Herremo, utan at det er identifisert kvifor denne utvidinga er ngdvendig. Etter DMF sitt
syn krev ei slik endring ei tydeleg grunngiving, bade med omsyn til formal,
konsekvensar og samanheng med andre tiltak i planomradet. Vi kan heller ikkje sja at
det er gjort ei ny vurdering av konsekvensutgreiingsplikten for den utvida plangrensa.




DMF ventar at det i det vidare planarbeidet blir grunngjeve for og avklart korleis
uttaksomradet skal implementerast i reguleringsplanen. Dersom det er tenkt at massar
fra uttaket skal nyttast i planarbeidet, eventuelt at uttaksomradet skal nyttast som
mellombels massedeponi, ma dette kome tydeleg fram av planforslaget. Derunder ma
det gjerast greie for korleis omsyn til pagaande drift i uttaket vil bli handtert. Ut fra det
DMF kan sja, star ikkje drivarane av verken Herremo eller Herremo Syd (@veraslia) som
mottakarar av varslingsbrevet. Drivarane av masseuttaka bgr bli varsla og involvert i
planprosessen. DMF har satt dei pa kopi av dette brevet.

Opphavleg planvarsel

Opphavleg vurdering av konsekvensutgreiing la til grunn at planomradet ikkje rgrer
ved viktige mineralressursar, ettersom registrerte fgrekomstar berre er registrert som
lokalt viktige av NGU. Det var ikkje vurdert om planen kunne fa konsekvensar for dei to
uttaka med tildelt driftskonsesjon etter minerallova, som vart rgrt av planomradet.
Etter DMF sitt syn indikerer uttak av drivverdig mineral, at det ligg fgre viktige
mineralressursar. DMF vurderer dermed at uttak som er tildelt driftskonsesjon far
vesentleg betyding for vart saksomrade. Mangel pa konsekvensutgreiing av viktige
mineralressursar i ein planprosess, kan i seg sjglv gje grunnlag for motsegn fra DMF.
Dette med bakgrunn i at mineraluttak har lang tidshorisont, og det er behov for
fereseielegheit knytt til investeringar, uttak og opprydding.

Reguleringsplan for masseuttak og driftskonsesjon etter minerallova fglgjer av behovet
for byggerastoff i kommunen og eigna bruk av ressursane. Der det er opna for uttak,
bgr ressursane utnyttast best mogleg, for a redusere behovet for a8 opne nye uttak.
Dersom ngdvendig driftsareal blir gjort utilgjengeleg, kan det i tillegg hindre optimal
utnytting av ressursane, utover direkte gkonomiske tap som fglgjer av nedbygging av
ressursgrunnlaget.

| etterkant av var frasegn til oppstart av planarbeidet, har DMF hatt dialog med
forslagsstillar. Bakgrunnen for dialogen var at tiltakshavar Statens vegvesen bad
forslagsstillar om a gjennomfgre ei ny vurdering av konsekvensutgreiing pa grunnlag av
at planen rgrer ved masseuttak i drift. | dialogen vart det lagt fram ei ny vurdering av
konsekvensutgreiing etter § 10 og vedlegg Il i forskrift om konsekvensutgreiingar. Det
vart gjort greie for at mindre enn halvparten av det opphavleg varsla planomradet ville
bli vidarefgrt i planforslaget, og at planarbeidet legg opp til & minimere konsekvensar
for masseuttaket. Pa bakgrunn av dette oppretthaldt forslagsstillar vurderinga om at
reguleringsplanen ikkje er omfatta av forskrift om konsekvensutgreiing. Det vart
avklart at ny veg ikkje vil kome i direkte konflikt med konsesjonsgrensa, men at det
kunne bli aktuelt med endring av tilkomst til masseuttaket Herremo, samt at
vegetasjonsskjermen kunne bli redusert. | dialogen ga DMF vidare tilbakemelding om
at det i reguleringsplanen ma bli gjort greie for verknaden pa omgjevnaden med
omsyn til stgy og stev fra uttaket pa grunn av desse endringane.

For nzermare informasjon om minerallova med tilhgyrande forskrifter, sja heimesida
var pa www.dirmin.no. Her finn du og var digitale kartlgysning, som er eit nyttig
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verktgy for oppdatert informasjon om mineraluttak, bergrettar m.m., supplert med
relevante kartdata fra andre etatar.

Med helsing
Dragana Beric Skjgstad Karoline Walsge Egholm
seksjonssjef seniorradgjevar

Dokumentet er elektronisk signert og har difor ikkje handskrivne signaturar.
Sakshandsamar: Karoline Walsge Egholm

Mottakarar:
Statens vegvesen

Kopi til:
Herremo Pukk og Grus AS
Verpe Grustak AS



& Mattilsynet

saksnr.
Statens vegvesen Dykkar ref: 24/315539
Postboks 1010 Nordre Al Var ref: 2025/91323
2605 LILLEHAMMER Dato: 30.10.2025

Uttale til varsel om utviding av planomrade for Rv 36 fra Verpe til

Mannheimsstrondi

Vi viser til tilleggskunngjering til arbeid med detaljreguleringsplan for Rv36 fra Verpe til
Mannheimsstrondi, med varsel om at planomradet utvidast pa 6 stader langs vegstrekninga.

Ref. saksnummer 24/315539.

Var rolle
Mattilsynet er statleg sektorstyresmakt for plantehelse, fiskehelse- og velferd, dyrehelse- og
velferd, mat og drikkevatn. Som hayringsinstans skal vi bidra til & ivareta nasjonale og

regionale interesser innan vare forvaltningsomrader.

Saksopplysningar

Statens vegvesen utarbeider detaljreguleringsplan for Rv 36 fra Verpe til Mannheimsstrondi.
Strekninga er pa om lag 3,3 km. Fgremalet med planarbeidet er a leggje til rette for ny bru
over Bjenndgla og gode planlgysingar pa begge sider av vassdraget, og utbetring av

strekninga elles til 9,0m vegbreidde.
Bakgrunnen for utvidinga av plangrensa er at det er behov for meir areal enn fyrst anteke.

Vi gav uttale til oppstartsvarselet, datert 29. april 2025, der vi skrev at “skildring og feresegner

i reguleringsplanen ma ta fleire omsyn, bade til plantehelse, drikkevatn, dyrehelse/dyrevelferd

Mattilsynet Postadresse: Felles postmottak TIf: 22 40 00 00
tilsynsdivisjon planter, fér og Postboks 383 E-post: postmottak@mattilsynet.no
drikkevann 2381 BRUMUNDDAL Org.nr: 985399077

avdeling drikkevann sgr Sidelav b



og fiskehelse/fiskevelferd hos akvatiske dyr. Til denne tilleggskunngjeringa uttaler vi oss berre

om drikkevatn.

Mattilsynets uttale til utviding av planomradet

Konklusjon
Dei to sterste utvidingane av planomradet paverkar drikkevassforsyninga til Ba vassverk i

mykje sterre grad enn fer.

Mattilsynet kan ikkje tilra at planomradet blir utvida pa desse to stadene.

Dersom Statens vegvesen meiner utvidingane er naudsynte, ma de:
o dokumentere at aktiviteten er i trdd med feresegnene for beskyttelse av Be vassverk
Herremo
o fa vassverket si uttale, og ta omsyn til deira innspel og krav

o vise korleis de skal unnga auka fare for forureining av drikkevassforsyninga

Bakgrunn for uttalen:

Bz kommune hentar drikkevatnet sitt fra grunnvassbrennar pa Herremo i @vre Be. Rv 36 gar i
dag langs brennomradet, og planomradet til vegstrekninga er innanfor omsynssonene til

drikkevassforsyninga til Ba vassverk.

Det er no varsla seks utvidingar av planomradet. Var uttale gjeld dei to sterste utvidingane,
fordi dei paverker omsynssonene til Ba vassverk i mykje sterre grad enn fer. Den eine endras
fra & omfatte eit omrade pa begge sider av vegstrekninga til no & omfatte heile brennomradet
pa Herremo. Pa den andre sida av vegen ved brennomradet skal planomradet utvidast der det
gar ei viktig hovudvassleiing opp mot vassverket. Det star ikkje noko i varselet om arsaka til

utvidinga akkurat i dette omradet, utover at “det er behov for meir areal enn fyrst anteke”.

Aktuelt regelverk og kommunale feresegner for beskyttelse av drikkevassforsyninga til Bg

vassverk

Mattilsynet forvaltar drikkevassforskrifta (forskrift om vannforsyning og drikkevann FOR-2016-

12-22-1868). | planarbeidet er ansvarsomradet vart knytt til & verne eksisterande og framtidige

drikkevasskjelder, og til & sikre nok og trygt drikkevatn til innbyggjarane.

Side2avb


https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-12-22-1868

Alle drikkevasskjelder skal vernast mot forureining i heile vasstilsigsomradet og i kjelda. Dette
er omtalt i drikkevassforskrifta 84. Vassverkseigar skal sikre at drikkevatnet vernes mot
forureining (jf. drikkevassforskrifta § 12) og kommunen skal ivareta drikkevassomsyn i
feresegner, samt nar den gir layve etter relevant regelverk (jf. drikkevassforskrifta § 26). |
tilfelle der det er fastsett beskyttelses tiltak etter drikkevasssforskrifta § 12 eller

radighetsbegrensninger etter § 26, gjeld forbodet mot forureining brot pa desse.

For a verne vassforsyninga mot forureining har B@ kommune gjennom omradereguleringsplan
for Herremo regulert omsynssone for drikkevasskjelda som forbyr aktivitet som kan ureine
drikkevatnet. Omsynssona som er regulert i omradereguleringsplan for Herremo er ogsa lagt
inn som omsynssone i kommuneplanen. | faresegnene til omsynssona visast det til

feresegnene i omradereguleringsplanen.

| faresegnene knytt til sikring av omrade for grunnvassforsyning star det at “Sikringssonene
rundt inntaksbrennane for grunnvassverket er delt i tre soner med sone 0 inst og sone 2 ytst.
Restriksjonar er fert opp sonevis slik at restriksjonar for ei sone og gjeld soner som ligg innan
for. For heile influensomradet gjeld krav til spesiell aktsemd knytt til alt som kan paverke

grunnvatnet.”

Utviding av planomradet i brennomradet omfattar sikringssone O og 1, mens utviding pa andre

sida av vegen omfattar sikringssone 2.

Innafor sone 1 (indre sone) gjeld blant anna felgjande restriksjonar: “7. Nye bygg,
campingplassar og vegar er forbode” og “8. Utanom areal regulert til vegformal gjeld forbod
mot bruk av motorkeyrety utover det som er naudsynt for drift av masseuttak og eksisterande
landbruksareal.” | omradereguleringsplan Bg vassverk Herremo er det berre regulert inn

reguleringsformal “keyreveg” langs naverande Rv 36.
Sone O tilsvarer arealferemalet "vassforsyningsanlegg”. | feresegner knytt til arealformala star
det i “8. Vassforsyningsanlegg (§ 12-7 nr 1-3 og 10): Innanfor omradet gjeld restriksjonane for

sikring av omrade for grunnvassforsyning, punkt 1 — 15 over, og elles alle aktivitetar som ikkje

er forbunde med drift av vassverket.”

Var vurdering
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Ein veg i omsynssone til ei drikkevassforsyning medfearer risiko for forureining av
drikkevassforsyninga, bade i anleggsfasen og i driftsfasen. | ein anleggsfase vil til demes
nitrogen fra sprengstoffrester, avrenning av organisk materiale etter fjerning av vegetasjon/
skog og uhells spill av drivstoff og oljeprodukter fra anleggsmaskiner vere aktuelle kjelder til
forureining. | driftsfasen kan til demes ei ulukke pa Rv36 gjennom omradet fere til utslepp av
olje, kjemikaliar e.l. innanfor omsynssona til grunnvassmagasinet. Salting av Rv 36 kan og fere

til forureining av brennane.

Grunnvassmagasiner er svaert sarbare for kjemikalier, da det kan ta sveert lang tid (ar) & fornye
alt vann og vaske ut tilfert kjemisk forureining fra hele infiltrasjonsomradet. Eit utslepp av
drivstoff eller andre miljgfremmede stoff kan difor gjere vatnet ubrukeleg i sveert lang tid. Det
er allereie ei utfordring med Rv 36 i omsynssona, men for a verne drikkevassforsyninga mot
auka fare for forureining er det svaert viktig at det ikkje opnas for ny aktivitet i naeromradet til

drikkevasskjelda.

Den eine utvidinga av planomradet opnar for aktivitet i naeromradet til grunnvassforsyninga.
Det star ingenting i varselet om kvifor planomradet skal utvidast til & omfatte heile
brennomradet. Feresegnene forbyr det meste av aktivitet i sone 0, og i sone 1 er det ikkje
tillate med ny veg eller bruk av motorkayrety. Det vil dermed vaere eit brot pa feresegnene a

legge om vegstrekningen inn i dette omradet.

Utvidinga pa andre sida av vegen har ikkje desse konkrete feresegnene, men for heile
influensomradet gjeld krav til spesiell aktsemd knytt til alt som kan paverke grunnvatnet. Her
er vi spesielt bekymra for at utvidinga kan fare til auka risiko for skade pa ei viktig

hovudvassleiing.

Med tanke pa beskyttelse av drikkevassforsyninga, meiner vi at desse to utvidingane av
planomradet ber fjernas. Dersom Vegvesenet kan argumentere for at utvidingane ikkje

medferer auka fare for forureining av vassforsyninga, kan vurderinga var endrast.

Vi ber difor om at de vurderer behovet for desse utvidingane pa nytt, og at vassverket far
uttale seg, slik det star i feresegnene. Planomradet kan berre utvidast desse to stadene
dersom de kan vise til at aktiviteten i utvida planomrade er i trad med feresegnene og

vassverket er einig i utvidinga.
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Med helsing
Mattilsynet, tilsynet

Vibeke Hellerslien Chi Thuy Le

seniorinspektar seniorradgiver
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Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark  vérdato: VAr ref:

27.10.2025 2025/4328
Dykkar dato: Dykkar ref:
03.10.2025 2024/315539
STATENS VEGVESEN Saksbehandlar, innvalstelefon
Postboks 1010 Nordre Al Lene Ottersen, 3337 11 91

2605 LILLEHAMMER

Standardisert frasegn - utviding av planomrade - reguleringsplan - Midt-
Telemark - Seljord - detaljregulering for Rv 36 Manheimsstrondi - Hensa
bru - planID 202501

Vi viser til oversending av varsel om oppstart av arbeid med reguleringsplan datert 03.10.2025. Vi
viser og til varslingsbrev fra 04.04.2025, og var frasegn til denne av 12.05.2025.

Om Statsforvaltarens standardiserte frasegn

Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark har for tida stor pagang av saker. Pa grunn av begrensa
kapasitet har vi dessverre ikkje kunna gjere konkrete vurderingar av dette reguleringsvarselet. Vi
sender derfor ei standardisert frasegn med nasjonale interesser som vi forventar blir varetatt i det
vidare planarbeidet. Den standardiserte frasegna har giennomgatt ei vesentleg oppdatering
med nye feringar i juni 2025. Kommunen har eit sjelvstendig ansvar for a sikre nasjonale og viktige
regionale interesser i planlegginga. Dersom det er konkrete forhold ved ein plan som kommunen
gnskjer at Statsforvaltaren skal ta stilling til, ber vi om at de kontaktar oss, sa vil vi sjelvsagt hjelpe til
med det. Ny standardisert frasegn vil erstatte tidlegare frasegn av 12.05.2025, og gjelder for
heile planomrade inkludert utvida planomrade.

Vi ber om a fa planforslaget oversendt til offentleg ettersyn.

Rolla til Statsforvaltarens fagavdelingar

Statsforvaltaren sine fagavdelingar skal med heimel i plan- og bygningslova § 3-2 sja til at planar ikkje
er i strid med nasjonale og viktige regionale interesser innan miljgvern, klima, landbruk,
samfunnstryggleik, folkehelse, barn og unge sine interesser og gravplassar.

Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark og Vestfold og Telemark fylkeskommune inngjekk ein
samarbeidsavtale 13. januar 2021, som inntil vidare blir vidarefgrt med Vestfold/Telemark
fylkeskommune. Avtalen inneber at fylkeskommunen tar vare pa interessene til barn og unge i
reguleringsplanar ogsa pa vegner av Statsforvaltaren. Avtalen avgrensar ikkje Statsforvaltaren sitt
heve til 8 fremje motsegn til planforslag som er i strid med barn og unge sine interesser.

E-postadresse: Postadresse: Besgksadresse: Telefon: 3337 10 00
sfvtpost@statsforvalteren.no Postboks 2076 Grev Wedels gate 1, www.statsforvalteren.no/vt
Sikker melding: 3103 Tensberg 3111 Tensberg

www.statsforvalteren.no/melding Org.nr. 974 762 501

Gjerpensgate 10,
3716 Skien
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Nasjonale interesser som ma felgjast opp i planlegginga
Under falgjer ei forenkla oversikt over nasjonale interesser som vi forventar blir varetatt i
planlegginga. Ikkje alle omsyna vil vere relevante i den enkelte saka.

Vi minner saerskilt om at foelgjande nye styringsdokument ma leggast til grunn i planlegginga:

e Statlige planretningslinjer for klima og energi (20.12.2024)
e Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet (24.01.2025)
e Oppdatert rundskriv T-2/16 Miljeforvaltningens innsigelsespraksis (revidert 26.05.2025)

Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet

Ny SPR for arealbruk og mobilitet (2025) ma leggast til grunn i planarbeidet. Retningslinjene skil
mellom kommunar i regionar med sterre byar (sja kap. 4) og kommunar i regionar med sma og
mellomstore byar, bygdebyar og smasenter (sja kap. 5). Vi minner likevel om at kapittel 1-3 og 6-8
gjeld for alle kommunar, og at alle kommunar skal samordne utbyggingsmenster og
transportsystem for a oppna lgysingar som er arealeffektive, avgrensar transportbehovet og legg til
rette for kollektivtransport, sykling og gange, samt fortetting rundt knutepunkt. Nye
utbyggingsomrade skal lokaliserast slik at dette blir oppnadd. Kapittel 3 inneheld felles fgringar for
dette, samt for ei rekkje ulike fagomrade.

Retningslinjene legg stor vekt pa at fortetting og transformasjon av utbyggingsomrade skal vurderast
og utnyttast fer nye utbyggingsomrade blir sett av og tekne i bruk. Vi viser mellom anna til punkt
3.10, der det heiter at «<muligheten for a bygge innenfor eller i tilknytning til eksisterende
byggeomrade skal kartlegges og utnyttes for det vurderes a ta i bruk [LNFR-omrader] og
grentomrader til utbyggingsformal». Miljgavdelinga vil legge vekt pa at dette blir falgt opp.

Statlige planretningslinjer for klima og energi

Ny SPR for klima og energi (2024) ma leggast til grunn i planarbeidet. Retningslinjene stiller ei rekkje
nye krav knytt til klima i kommunens planlegging. Vi viser seerleg til kapittel 4.3 om ivaretaking av
klima i arealplanlegginga. Kommunen skal legge vekt pa reduksjon av klimagassutslepp i
arealplanlegginga, og skal vurdere om tiltak som har negativ klimaeffekt kan unngaast, flyttast eller
forbetrast. Nar det blir planlagt sterre utbyggingsomrade, skal det vurderast om det kan produserast
fornybar energi pa omradet, og desse energitiltaka ma lgysast pa allereie nedbygde areal/i
kombinasjon med andre utbyggingsferemal. Kommunane skal legge til rette for utnytting av lokale
varme- og kjglekjelder, inkludert overskotsvarme. Planomtalen og saksframlegget skal vise korleis
nasjonale omsyn til klimagassreduksjon, klimatilpassing og energi er varetatt.

Nedbygging av karbonrike areal skal unngaast
| retningslinjene punkt 4.3 e heiter det:

Planmyndigheten skal ha oversikt over hvilke arealer som er betydelige karbonlagre, pa land og i sje.
Omdisponering og nedbygging av karbonrike arealer, inkludert myr, tidevannssump og andre typer
vatmark og skog, skal unngds sa langt som mulig, slik at arealenes evne til lagring og opptak av karbon
opprettholdes. Alternative arealer skal vurderes, og konsekvenser skal belyses.

Statsforvaltaren si miljgavdeling vil legge vekt pa at dette blir falgt opp, inkludert kravet om
vurdering av alternative areal. | tillegg til myr og vatmark understrekar vi at szerleg skog med heg og
sveert heg bonitet no ma reknast som & vere av nasjonal interesse ut fra eit klimaperspektiv.
Omdisponering av karbonrike areal kan gi grunnlag for motsegn fra miljedirekteren.
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Vi viser ogsa til punkt 3.6 om klimagassreduksjonar, karbonopptak og karbonlagring i revidert
rundskriv T-2/16.

Landbruk

Jordvern som nasjonal interesse har fleire gonger blitt styrkt dei siste ara. Omdisponering av dyrka
jord ma unngaast. Dette gjeld fulldyrka jord, overflatedyrka jord og innmarksbeite. Jordvernet
inkluderer dyrkbar jord, som ogsa ma varetakast. Det ma vidare sikrast tilstrekkeleg buffersone mot
dyrka og dyrkbare areal. Vi viser til det nye rundskrivet M-1/2025 om nasjonale jordverninteresser. Jf.
punkt ¢ i rundskrivet kan landbruksdirektgren komme til & vurdere motsegn ogsa til omdisponering
av dyrka/dyrkbar jord som er avsett i overordna planar, dersom det har komme nye relevante
styringsdokument etter at desse planane vart vedtekne.

Naturmangfald
Planen ma vareta naturtypar og artar av nasjonal og vesentleg regional interesse. Kva dette

omfattar, gar fram av punkt 3.8 i rundskriv T-2/16 Miljeforvaltningens innsigelsespraksis. Eksisterande
registreringar av artar og naturtypar finst mellom anna i Miljedirektoratets Naturbase. Planen ma
ogsa vareta omsynet til verneomrade, samanhengande naturomrade med urgrt preg og geologisk
naturmangfald. Det ma sikrast tilstrekkelege buffersoner mot viktige naturferekomstar. Mot
naturtypar i skog ber det sikrast ei buffersone som minst svarar til hegda pa utvaksne tre i omradet.

Dersom det ikkje ligg fere naturtypekartlegging innanfor planomradet, ber dette gjennomfegrast i
samband med planprosessen. Vi forventar at det blir giennomfert kartlegging dersom planomradet
har potensial for naturverdiar av nasjonal interesse. Dette kan til dgmes vere dersom det finst eldre
skog, ferekomstar av edellauvskog, kalkgrunn, eller dersom det er registrert viktige naturverdiar i
naerliggande omrade. Ny kartlegging ma gjennomfgrast etter NiN-metoden. Manglande kartlegging
kan gi grunnlag for motsegn fra miljgdirekteren. Resultata fra kartlegginga ma leggast til grunn for
planforslaget, og naturverdiar av nasjonal og vesentleg regional interesse ma varetakast.

| nokre saker kan det ogsa vere behov for kartlegging av artar. Dette ma vurderast konkret i den
enkelte saka. Vi viser til vart brev til kommunane i Vestfold og Telemark datert 12.05.2025.

Ved neerleik til verneomrade ma omsynet til desse bli tilstrekkeleg utgreidd og vareteke.

Eventuelle hole eiker (etter forskrift om utvalde naturtypar) ma varetakast og sikrast i planen med ei
omsynssone med radius pa 15 meter fra senter av stammen. Innanfor omsynssona ma det unngaast
bygge- og gravetiltak, pafylling av massar, keyring med tunge maskiner og anna som kan skade eika.

Samfunnstryggleik

Alle planar skal ha ei risiko- og sarbarheitsanalyse (ROS) som viser alle risiko- og sarbarheitsforhold
som har betydning for om arealet er eigna til utbyggingsferemal, og eventuelle endringar i slike
forhold som felgje av den planlagde utbygginga, jf. plan- og bygningslova § 4-3. Resultata fra ROS-
analysen skal leggast til grunn for planforslaget. Omrade med risiko og sarbarheit skal merkast av i
planen som omsynssone. Utgreiing av farar og tiltak mot farar kan ikkje skyvast til byggjesak.

Klimatilpassing og overvatn

Det ma i planlegginga takast omsyn til forventa framtidige klimaendringar, som blant anna kan gi
auka utfordringar knytt til overvatn, flaum, erosjon og skred. Betydninga av grene omrade og intakt
natur for klimatilpassing ma vektleggast, og naturbaserte laysingar for overvatnshandtering ma
vurderast. Vi viser til nye Statlige planretningslinjer for klima og energi og punkt 3.7 om klimatilpassing
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i revidert rundskriv T-2/16. Vi viser ogsa til nytt punkt 3.4 om overvatn i T-2/16. Planforslaget ma
sikre lgysingar for handtering av overvatn.

Massehandtering

Vi viser til nytt punkt 3.5 om massehandtering i revidert rundskriv T-2/16. Der heiter det at motsegn
skal vurderast nar planforslag som opnar for sterre bygge- og anleggstiltak ikkje i nedvendig grad
avklarar omfang og vurderer moglegheita for gjenvinning av overskotsmassar, eller sikrar areal til
handtering av massane; samt dersom planforslaget inneber bruk eller flytting av massar som kan
innehalde skadelege framande organismar, jf. forskrift om framande organismar § 24 fjerde ledd, og
planforslaget ikkje i nedvendig grad hindrar dette.

Stey
Vi foreset at Retningslinje for behandling av stay i arealplanlegging (T-1442/2021) blir lagt til grunn for

planarbeidet, og at omsynet til stgy blir tilfredsstillande utgreidd og varetatt i samsvar med
retningslinja. Dette gjeld bade ved planlegging av ny steyfelsam utbygging, og ved tilrettelegging for
ny stgyande verksemd. Stgy i anleggsfasen ma ogsa varetakast.

Forureina grunn

Planen ma ta omsyn til kunnskap om forureina grunn (Grunnforurensningsdatabasen) eller
mistanke om dette, og kva type forureining det er. Omrade med forureina grunn skal visast med
omsynssone. Ved ny arealbruk i omrade med forureina grunn ma det giennomfgrast miljgtekniske
undersgkingar og risikovurdering. Helse- og miljgstyresmaktene rar ifra bygging pa deponi med
gassdanning og i randsona til desse, sja Miljgdirektoratet si rettleiing M-1780 Bygging pd nedlagte
deponi. Vi viser vidare til punkt 3.3 om grunnforureining i revidert rundskriv T-2/16, inkludert nytt
punkt knytt til transportvegar for overvatn i omrade med forureina grunn.

Vassdrag og vassmilj@

| 100-metersbeltet langs vassdrag skal det takast seerleg omsyn til natur- og kulturmiljg, friluftsliv,
landskap og andre allmenne interesser. Vi minner ogsa om plikta til a ta vare pa kantvegetasjon
langs vassdrag, jf. vassressurslova § 11 og punkt 3.14 i revidert rundskriv T-2/16.

Vassferekomstar skal beskyttast mot forringing, forbetrast og gjenopprettast med sikte pa at dei skal
ha minst god ekologisk og god kjemisk tilstand. Vi viser til miljgmala i vassforskrifta 88 4 og 5, samt §
12. Vi viser ogsa til regional vassforvaltningsplan.

For verna vassdrag ma Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag leggast til grunn i planlegginga.
Omsyna i punkt 3 i dei rikspolitiske retningslinjene ma leggast til grunn innanfor omrade for verna
vassdrag, og gjeld for hovudelver, sideelver, starre bekkar, sjear og tjern og eit omrade pa inntil 100
meters breidde langs sidene av desse, jf. punkt 1.

Avlgp

Avlgpsvatn fra planomradet ma giast tilfredsstillande reinsing, slik at det ikkje ferer til forureining
eller forringar vassferekomstar. Avlgpsreinsanlegg det er aktuelt a kople seg til, ma overhalde krav til
reinsing og andre krav etter forureiningsregelverket, og ha nok kapasitet til planlagt utbygging.

Friluftsliv

Planen ma vareta omrade klassifisert som viktige eller sveert viktige friluftsomrade, jf.
Miljedirektoratets Naturbase, samt andre omrade som er vurderte & ha nasjonal eller viktig regional
betydning som friluftsomrade. Planen ma sikre allmennheitas tilgang til viktige friluftsomrade,
omrade langs sjo og vassdrag og stiar/lgyper, og ta vare pa ferdselsarer med nasjonal eller vesentleg
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regional betydning for friluftsliv. Planforslaget ma ikkje kome i konflikt med omrade i og over
skoggrensa i fjellomrada. Vi viser til punkt 3.12 i revidert rundskriv T-2/16.

Andre nasjonale interesser
| planarbeidet ma det ogsa takast omsyn til:

e Landskap, jf. plan- og bygningslova § 3-1 bokstav b, Europaradets landskapskonvensjon og
punkt 3.11 i rundskriv T-2/16

e Lokal luftkvalitet, jf. Retningslinje for behandling av luftkvalitet i arealplanlegging, T-1520/2012
e Universell utforming, jf. plan- og bygningslova § 1-1
e Storulukkeverksemder, jf. avsnittet om samfunnstryggleik og punkt 3.16 i rundskriv T-2/16

e Gravplassar, jf. gravplasslova, gravplassforskrifta, rundskriv Q-06/2020 og
rettleiaren Gravplassradgivingen

e Barn og unges interessetr, jf. Rikspolitiske retningslinjer for barn og planlegging og rundskriv T-
2/08 Om barn og planlegging

Med helsing

Lene Ottersen
fungerande plansjef
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